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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZÁSTUPCE
Více informací 

na tel.: 722 263 940.

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

25.- 28.března 

Dr. Veletová Veronika, 
Habrecká 450, 

Ledeč nad Sázavou, 
584 01, 

tel. 569 721 509

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

EPIGRAM TÝDNE
Dnes vybraný text z bohaté epi-
gramatické tvorby Karla Havlíč-
ka Borovského nepotřebuje žád-
né úvody. Stačí si uvědomit jeho 
obsah.

DOBRÁ RADA
Kdo vždy myslí, že se učí,
bude vlasti chlouba;
kdo si myslí, že dost umí,
začíná být trouba.
 NET  -- JKt

Nejprve uveďme, že obec Chrous-
tov se zhruba dvěma sty obyvatel 
leží v severovýchodní části okresu 
Nymburk. Historie někdejší osady 
sahá do XII.stol. a pověst vypráví, 
že kdysi bývala na nedalekém les-
natém vršku Na Kostelíku zvaném 
akostel tam prý kdysi takéstál. Z ná-
vrší 300 m n. m. je malebný rozhled 
jak do úrodného Polabí, tak i kpo-
hraničním horám na severu Čech.

Pro nás je Chroustov o to zajíma-
vější, že je první českou vesnicís 
vlastním pomníkem Karla Hav-
líčka Borovského. Rozhodnutí 
o pořízení vzniklo v roce 1911 při 
sjezdu rodáků; aby „Havlíčkův po-
mník jeho trvalou památkou byl“.

Účastníci hned založili Spolek pro 
jeho zbudování a za tři roky bylo 
hotovo. Skulpturu vytvořil sochař 
- živnostník Alois Khun, absolvent 
sochařské školy v Hořicích. Jeho 
pomník v celkové výšce pět a půl 
metru vztyčili před místní školou 1. 
června 1914.  

Za pozornost jistě stojí, že 
v Chroustově na Havlíčka nezapo-
mínajíani dnes. Potvrzením je foto 
Spolku historických tanců, jehož 
členové, ale nejen oni, v roce 2014 
výrazně obohatili místní slavnost 
k 100. výročí odhalení pomníku 
K.H. Borovského.

 Národ o Havlíčkovi / JKt

Karel Havlíček v Chroustově
Zajímavost

Ve svých osmi letech už přečetl stovky knížek. Řeč je o osmiletém Janu Novákovi (opřený o lavici) ze Základ-
ní a Mateřské školy v České Bělé, který je letošním vítězem soutěže Čtenář roku Kraje Vysočina. „Honza je 
vynikajícím žákem třetí třídy, čtení ho baví stejně jako všechny ostatní předměty,“ prozradila paní učitelka 
Eva Venzhöferová. Honza má všechny přečtené knížky doma ve své knihovně. K vítězství mu v České Bělé-
gratulovaly radní Kraje Vysočina pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu Marie Kružíková 
a ředitelka Krajské knihovny Vysočiny Jitka Hladíková. Radní Kružíková do České Bělé přivezla dárky pro 
celou třídu od Kraje Vysočina. Zdroj: tisk KÚ

Sněženky - zvěstovatelé příchodu jara. Ostatně patří mezi nejznáměj-
ší jarní rostliny. Jejich vegetaci prospívá klid a humózní, vlhká půda. 
Daří se jim pod keři či stromky, na zahradách stejně jako v parcích 
a v Havlíčkově Brodě i na hřbitově sv. Vojtěcha. Kostel s. Vojtěcha 
z XIII. stol. je uváděn jako nejstarší ve městě. Samotný hřbitov je po-
prvé zmiňován na konci století XVI. Od roku 1783 až do r. 1961 byl 
hlavním městským pohřebištěm. Dnes je vyhledávaným místem klidu 
a vyhovuje jak rozjímajícím návštěvníkům, tak i hojné kolonii sněženek 
bílých. JKt

Sbor dobrovolných hasičů Vepříkov pořádá v místním hostinci v sobotu 
26. března  Turnaj v mariáši 17. ročník jarní kolo. Prezence od 8 hodin, 
začátek v 9 hodin, startovné 250 Kč, po celý den zdarma prdelačka, 
k obědu gulášek a každý dostane většinou zabijačkovou cenu. Jab



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Jitkov 71, Chotěboř 583 01

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Vážení čtenáři, opět uveřejňujeme jména miminek, narozených 
v havlíčkobrodské porodnici. V našem přehledu ale najdete jen ta mi-
minka, která mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Hum-
polecku, a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e 
miminek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

od  10. 3.  do  16. 3. 2016:
10.03. Barbora Havlová, Lípa
11.03. Petr Hradecký,  Ledeč nad Sázavou
11.03. Jakub Vobořil, Habry
12.03. Nela Weingärtnerová, Dolní Město
13.03. Lukáš Jansa, Havlíčkův Brod
13.03. Renata Kožnarová, Leština u Světlé nad Sáz.
13.03. Bibiana Kořínková, Světlá nad Sázavou
13.03. Žaneta Motlová, Herálec 
13.03. Karolína Smetanová, Ledeč nad Sázavou
13.03. Mikuláš Zábrana, Humpolec 
14.03. Natálie Znojemská, Ledeč nad Sázavou
15.03. Jiří Kahoun, Světlá nad Sázavou
15.03. Matěj Rychlý, Chotěboř
15.03. Ladislav Šotola, Světlá nad Sázavou

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jitkov 71, Chotěboř 583 01, zn. TCV

Sváteční úvaha.

Jsem člověk…
Jedním ze symbolů Velikonoc 
je beránek. V křesťanství je be-
ránek jedním ze symbolů Ježíše 
Krista, neboť obrazně podle 
křesťanskévíry on je beránek, 
obětovaný za spásu světa.  Už 
od svátků jara, které jsou starší 
než Velikonoce,jsou časem oslav 
a veselí.Jsou to nejvýznamnější 
křesťanské svátky. Oslava Kris-
tova zmrtvýchvstání a vítězství 
nad smrtí. Všechny brány se 
zároveň otvírají, všechny pro-
tiklady mizí, všechny rozpory 
jsou vyřešeny…..
Od druhé poloviny minulého roku 
a v prvních týdnech roku 2016 
jsme neustále ve sdělovacích 
prostředcích masírováni úvaha-
mi, prognózami a hrůzostrašnými 
představami o tom, jak bude Evro-
pa zbídačena a zpustošena hordami 
uprchlíků a emigrantů z afrických 
a asijských zemí. Zapomínáme, či 
si neuvědomujeme, že na pokraji 
zbídačení a zpustošení je Evropa 
už dávno. Díky euro politikům, 
euro magnátům, nadnárodním 
koncernům, díky nás samých. 
Každého jednoho či druhého. 
Stávají se z nás konzumní roboti. 
Denně taháme ze supermarketů 
tašky plné chemických potravin, 
předháníme se v počtu a velikosti 
aut, televisorů, ledniček a dalších 
vymožeností dnešního technic-
kého světa. A denně tuto planetu 
zamořujeme větší a větší dávkou 
zplodin, plastů a všelikým jiným 

svinstvem, o kterém se nechci ro-
zepisovat.  Stačí se na procházce, 
kterou si už jen málokdy dopřeje-
me, neboť na ní není čas, podívat 
kolem sebe. Nejen podél silnic, ale 
už i na lukách a polích se to svin-
stvo povaluje a ničí nejen estetic-
ký vzhled krajiny, ale hlavně její 
půdu. Zapomínáme, že nejen před 
námi zde žili lidé, ale že i po nás 
tu chtějí a budou lidé žít. Zapo-
mínáme, že i ti co sem přicházejí 
- jsou  lidé, i když jiného vyznání 
a kultury. Zapomínáme, že každý 
člověk na této planetě má mít prá-
vo na kousek prostoru, na trochu 
kyslíku, na trochu vody,… právo 
na život.  Odmítám věřit tomu, že 
to jsou všichni nasazení teroristé, 
šílení zastánci a obhájci jiné víry, 
než je ta naše, bílá, křesťanská. 
Stejně tak odmítám věřit tomu, 
že válka, z které utíkají, je válkou 
různých vyznání a náboženství. 
Věřím tomu, že je to válka o ropu 
a nerostné bohatství a tudíž o ob-

rovské fi nanční zdroje bankov-
ních a nadnárodních společností. 
Stejně jako byla válka v Srbsku 
či na Ukrajině. Naším nepřítelem 
nejsou lidé jakéhokoli vyznání, 
žlutí či černí, ale politici a magná-
ti, kteří vzniklou situaci jimi žive-
nou, využívají k novým zákazům, 
příkazům, takzvaným novým 
pořádkům, novým uspořádáním 
Evropy a podobným nesmyslům. 
A tak vznikají nové ploty, nové 
zdi. Zapomínáme, jak skončily 
ty předešlé a co nám v minulých 
létech přinesly.  Zapomínáme, 
že jsme se narodili, abychom žili 
v porozumění, v lásce a úctě a ří-
dili se svým zdravým rozumem.  
Místo toho nasloucháme nabubře-
lým slovům politiků, které jsme si 
sami zvolili, a tudíž odmítáme při-
pustit, že jsou to slova plná klamu 
a sobectví. Neboť jim nejde o nás, 
ani o lidi, kteří sem přicházejí, ale 
o jejich bankovní konta a upevnění 
jejich moci. Narodili jsme se, aby-
chom v životě pomáhali druhým, 
slabším a nemocným. Ale jak jim 
chceme pomoci, když nedokáže-
me vyléčit a pomoci sami sobě. 
Chceme žít v míru a posíláme 
zbraně do válkou zmítaných zemí. 
Chceme, aby se, ti co přicházejí 
s prosbou o pomoc, podřídili na-
ším zákonům a morálce a sami se 
jimi neřídíme a žijeme v sobectví 
a nesnášenlivosti. 
Nechci a už vůbec si nepřivlast-
ňuji právo zde moralizovat a po-

učovat své spoluobčany, lidi ja-
kékoli národnosti a vyznání. Chci 
jen vyprovokovat nás všechny 
k zamyšlení a konání skutků člo-
věčích, dříve než celá naše Ev-
ropa a my všichni propadneme 
v prach a zapomnění, neboť jsme 
si přestali vážit druhých, uznávat 
morální a duševní hodnoty a sta-
li se jen sběrateli a konzumenty 
věcí pomíjivých.
Pomocí dnešních technických vy-
možeností, tedy konkrétně inter-
netu, se mně dostal v sluch projev, 
či lépe úvaha profesora pátera Pe-
tra Piťhy, kterou pronesl na pietní 
slavnosti mene tekel, konanou na 
uctění památky padlých ve vál-
kách a v totalitních režimech. 
Nemohu zde opakovat celou jeho 
moudrou a hlubokomyslnou řeč, 
ale chci alespoň interpretovat její 
závěrečná slova, cituji: 
,,Jsem člověk, vděčný za své lidství 
a hrdý na svou tvář. Jsem člověk 
a jmenuji se Petr Piťha a nejsem 
380326/038 r.č, ani 372-2/015 
id.č. oprávění ,ani PIN ani VIPN 
ani jakékoli jiné číslo. Jsem člo-
věk, protože mám svědomí a nesu 
zodpovědnost. Jsem člověk a jako 
člověk chci také zemřít.“
Ani já nejsem 410823/030 ani 
jakékoli jiné číslo. Jsem člověk 
a jako člověk chci i já, zemřít…
.A co Vy?
 František Švihlík, 
 herec, režisér a autor

Uzavírky při rekonstrukci plynovodu II
Havlíčkův Brod – Od 22. března 
dochází v části města k rozsáhlé 
rekonstrukci  podzemního vede-
ní  plynovodu. Tyto práce postup-
ně ovlivní provoz na chodnících 
i komunikacích zejména v ulicích 
Masarykova, Svatovojtěšská, Bec-
kovského, Na bojišti a Humpolec-
ká v několika etapách do začátku 
května.
V termínu od 22. 3. 2016 do 
30.3.2016:
Úplná uzavírka chodníku v ul. Ma-
sarykova v úseku od křižovatky 
s ul. Ledečská (II/150) podél č.p. 
2583 směrem na Jihlavu v délce 
cca 80 m a chodníku v ul. Masary-
kova v úseku od č.p. 2051 do křižo-
vatky s ul. Svatovojtěšská v délce 
cca 90 m. 
V termínu od 22. 3. 2016 do 25. 
3. 2016 
a od 28. 3. 2016 do 30. 3. 2016: 
Částečná uzavírka ul. Svatovojtěš-

ská v úseku od křižovatky s ul. Ma-
sarykova (I/38) k č.p. 2835 v délce 
cca 70 m (jednosměrný provoz od 
ul. Masarykova do ul. Svatovojtěš-
ské). 

V termínu 26. a 27. 3. 2016 (So-
Ne):

Úplná uzavírka ul. Svatovojtěšská 
v úseku od křižovatky s ul. Masary-
kova (I/38) k č.p. 2835 v délce cca. 
70 m (obousměrný provoz ulicí 
Beckovského). Viz situace č. 2.

Objízdná trasa pro automobilo-
vou dopravu bude vedena ulicemi 
Beckovského (ve dnech 26. a 27. 3 
obousměrně) a ulicí Masarykova. 
Chodci budou vedeni ulicí Bec-
kovského k OD Billa a podchodem 
u řeky Sázavy. Provoz autobusové 
linkové dopravy a MHD se uzavír-
ky nedotkne. Světelná signalizace 
křižovatky Ledečská – Masaryko-
va bude po celou dobu uzavírky 
v provozu.  (mal)

Pokuta 1,7 milionu Kč
Tak zní verdikt České inspek-
ce životního prostředí (ČIŽP) 
v Havlíčkově Brodě o druhém 
postihu společnosti ZS Vilémov, 
a.s.. Ta již v březnu 2014 způso-
bila úhyn nejméně 8475 kriticky 
ohrožených raků říčních v řece 
Doubravce.   V této souvislosti 
inspekce loni fi rmě uložila poku-
tu 500 tisíc korun za znečištění 

levostranného přítoku Doubrav-
ky pesticidem NURELLE, který 
úhyn těchto vodních korýšů a je-
jich vajíček způsobil. Ve spojitosti 
s celým případem probíhalo delší 
správní řízení, ukončené druhou 
pokutou. 

„Mrtvé raky jsme našli v úseku 
dlouhém 6,5 kilometru. Provede-
nými rozbory bylo prokázáno, že 

pesticid unikl z vnitropodnikové 
kanalizace společnosti ZS Vilé-
mov. Působením této velmi toxic-
ké látky došlo nejen k úhynu raků, 
ale i k naprostému zničení všech 
živých organismů v daném úseku 
Doubravky a to včetně dalších 
chráněných živočichů. Událost 
snížila ekologickou funkci vý-
znamného krajinného prvku, kte-

rým řeka je,“ uvedl Jan Panský, 
ředitel Oblastního inspektorátu 
ČIŽP Havlíčkův Brod. 

Proti postihu se společnost ZS Vi-
lémov, a.s. odvolala, Ministerstvo 
životního prostředí ČR ji však 
v plné výši potvrdilo. Obě pokuty 
již byly společností uhrazeny.                                                                                                                                 

 JKt/ČIŽP
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vzali policisté z hlídkového vozu. Ještě před příjezdem záchranky poskytli hasiči hasiči první pomoc 
poraněnému oku, které lékaři zachránili s použitím nejmodernější operativní metody.
 Inspektor Čemus řídil vyšetřování zadržených snědých mužů. Byla jim dokázána vražda osmde-
sátiletého důchodce ze samoty v lesích a další čtyři přepadení, jakož i delší ilegální pobyt v republice. 
Španělský zastupitelský úřad se o osud zadržených zajímal pouze formálně, jeho pozornost se zvýšila, 
když vešlo ve známost, že oba delikventi jsou stíháni v rodné Barceloně pro závažnou trestnou čin-
nost. Ze stejného důvodu po nich pátrali ve třech dalších zemích a stíhal je i mezinárodní zatykač.
 Nakonec je zadrželi prokřehlí, unavení a ušpinění čeští hasiči.
 
 33
 Posadili se. Čemus do křesla pro zákazníky, kosmetička usedla způsobně do křesílka u zdi, urče-
ného patrně čekajícím zákazníkům. Možná mělo pouze navozovat útulnou atmosféru.
 ,,Zajímá mě večírek u Jošků,“ řekl Čemus. ,,Podle pana Jedináčka párty.“
 ,,Ožrávačka,“ upřesnila Iva Vandasová nešetrně.
 „Proč tam chodíte?“
 ,,Jošková je moje zákaznice.“
 ,,Přítelkyně?“
 ,,Jenom na oko,“ odpověděla upřímně. „Ale dobrá zákaznice. Takové pozvání se prostě neodmítá. 
Při podobných společenských setkáních získávám další zákaznice.“
 ,,A zákazníky.“
 ,,Zákazníky také,“ potvrdila. ,,Musím se ohánět! Máte představu, kolik je nyní ve městě kosmetic-
kých salonů?“
 ,,Sedm,“ odhadl Čemus od oka.
 ,,Šest. I tak jsou přibližně dva nad únosnou mez. Všechny se musíme činit.“ 
 ,,Jak se vám jeví pan Jošek?“
 ,,Trošku pozér, opojený rodinnou divadelní tradicí. Jestli to není účelový výmysl.“
 ,,A jinak?“
 Nakrčila tenkou linku nakresleného obočí. ,,Tahle otázka se mi nelíbí!“
 ,,Beru ji zpátky,“ ustoupil Čemus s omluvným gestem.
 ,,Děkuji.“ Uronila úsměv jako vynucenou slzu. ,,Nepochybně jste přišel ohledně těch vloupaček, 
viďte? Kryštof asi brzy vystřízlivěl, když po návratu zjistil, že ho vykradli.“
 ,,Byl opilý?“

 „Eventuálně obojí,“ řekl Čemus. 
 „Navštívíme Křečka?“
 ,,Proto jsem tady.“
 
 35
 Brána jako do muničního skladu, branka zavřená. Domofon fungoval, zazněl tlumený tón, klika 
cvakla, račte vstoupit. Dvacetimetrová betonová dálnice vedla k domovním dveřím. Pouze středová 
dělící čára a dopravní značky chyběly, svodnice nahrazovalo nízké zábradlí, ukázňující vzrostlý živý 
plot. 
 Jakub Křeček jim vyběhl vstříc. Drobný, rtuťovitý mužík s kulatou hlavou, přes kterou vodorovně 
uhlazoval poslední pramínky vlasů, se zřetelným předkusem a  jednolitě kaštanovým knírkem připo-
mínal králíka. Inteligentní oči hleděly pozorně a trochu nabádavě, jako kdyby varovaly před pokusem 
o přílišnou důvěrnost. 
 Představili se.
 ,,Co pro vás mohu udělat, pánové?“
 ,,To se ukáže,“ řekl inspektor Just.
 ,,Svěřit nám pravdu,“ připojil Čemus.
 ,,Ovšem, ovšem, velice rád,“ sršel Křeček vstřícností. Načež si uvědomil, že ochotu přehnal, ne-
měl přece vědět, jakou pravdu chtějí slyšet. A o čem. Trapnost nelze zastřít žádnými argumenty. ,,Ne-
půjdete dovnitř? Venku je po chladno.“
 ,,Jako v dubnu,“ poznamenal Just, jako kdyby z toho Křečka obviňoval.
 „Jako po dešti,“ dodal Čemus smířlivě. ,,Může být i hůř.“
 Na okamžik tím Jakuba Křečka zmátli ještě víc, nepatřil však k těm, kteří zmeškali rozdávání 
chytré kaše, možná šel do fronty dvakrát a vždycky pro velký příděl. Zavedl je do prostě vybaveného 
pokoje, téměř kancelářské zařízení bylo zajisté nákladné právě pro zdánlivou jednoduchost a účelnost. 
Výzdobu nahrazoval rozměrný nástěnný kalendář, na duben vyšla fotografi e předjaří na Šumavě. Sko-
ro se zdálo, že by někde měl viset portrét státníka či aspoň státní znak. Možná to byla záměrně stroze 
vybavená přijímací místnost, které měla návštěvníky přimět k rychlému odchodu.
 ,,Jsem vám k dispozici, pánové!“
 ,,Včera v noci došlo k vloupání do domu malíře Eduarda Michny,“ řekl Čemus na úvod.
,,Některý z obyvatel Křemencovy ulice prokázal smysl pro občanskou povinnost a neprodleně upo-
zornil policii.“
 ,,Anonymně,“ rýpl si Just.

Velký pátek je opět státní svátek
Od letošního roku máme o Veliko-
nocích o další volný den více. Jed-
ná se o Velký pátek, který v tomto 
roce vychází na 25. března. Velký 
pátek je státním svátkem v řadě 
evropských států. Patří mezi ně 
například Německo, Rakousko, 
Slovensko i skandinávské země.
Do roku 1951 k nim patřilo i bý-
valé Československo. Pak teh-
dejší ateistický režim tento svá-
tek zrušil, ačkoliv Velikonoce 
podobně jako Vánoce pokládají 
za mimořádně významné svát-
ky vzhledem ke kulturní tradici 
a zvykům i bezvěrci. Jako součást 
velikonočního půstu je
Velký pátek v katolické církvi 
velmi přísným postním dnem, 
kdy se také nesmí pít žádný al-
kohol. Zvyk nejíst v pátek žádné 

maso vychází právě z tradice Vel-
kého pátku.

Protože se jedná o „tichý den“, 
platí v přísných katolických ze-
mích pro Velký pátek zvláštní 

omezení, jako je například zákaz 
tančení. Někde jsou během tohoto 
dne zakázány také různé veřejné 
akce, například soutěže v bojo-
vých sportech či různá shromáž-
dění v prostorách s výčepem 
alkoholu. Je dovoleno pořádat 
jen takové akce, které slouží po-
zvednutí ducha a mysli nebo jsou 
konány ve vyšším zájmu umění, 
vědy či vzdělávání veřejnosti 
a berou v potaz významný cha-
rakter dne. Také divadla a opery 
musí ve svých programech zo-
hlednit Velký pátek. Jab 

Velikonoce 
Velikonoce patří mezi nejoblíbe-
nější svátky ve velké části světa. 
Jsou to svátky jara, které oslavují 
probouzení přírody, její plodnost, 
naději a lásku. Velikonoční zvyky 
a tradice se lišily vesnici od vesni-
ce a dřív probíhaly během veliko-
nočního období, které trvalo šest 
neděl. Jejich úkolem bylo zbavit 
se všeho starého, očistit domác-
nost i tělo od chorob, připravit se 
na znovuzrození přírody.

Původ velikonočních svátků
Velikonoce jsou nejvýznamněj-
šími křesťanskými svátky. Mají 
připomínat zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista, které mělo nastat tři dny 
po jeho ukřižování. Velikonoce 
jsou svátkem pohyblivým, který 
připadá každý rok na jiné datum 
– na neděli následující po prvním 
jarním úplňku. Pokud první jarní 

úplněk připadne na neděli, sla-
ví se Velikonoce až další neděli. 
Pondělí velikonoční podle těchto 
pravidel tak může připadnout na 
den v rozmezí od 23. března do 
26. dubna.

Pašijový týden

Poslední týden dlouhého postního 
období připomíná utrpení Ježíše 
Krista a každý den má své pojme-
nování: 

Modré pondělí – v kostelech se 
vyvěšovaly modré látky

Šedivé úterý – hospodyňky vy-
metaly pavučiny a uklízely

Škaredá (černá) středa – vyme-
taly se komíny a kdo se mračil, 
tak mu to zůstalo každou středu 
v roce, v tento den zradil Jidáš Je-
žíše.

Zelený čtvrtek – v tento den by se 
měla jíst zelená jídla (špenát, kop-
řivy, řeřicha apod.), aby byl člověk 
zdravý, zvony „odlétají do Říma“ 
a vesnicemi obcházejí až do sobo-
ty „klapači“, chlapci s řehtačkami 
a klapačkami. 

Velký pátek – je dnem smutku, 
protože Ježíš byl vyslýchán, od-
souzen a ukřižován. V některých 
městech se hrají pašijové hry. Pod-
le starobylých pověr se v těchto 
dnech otvírala země s poklady, 
nesmělo se orat a kopat na poli, 
nepralo se prádlo.

Bílá sobota – den, kdy byl Ježíš 
ukládán do hrobu. Doma se bílilo, 
vařily a pekly se obřadní pokrmy, 
pekly se mazance a beránci, muži 
a chlapci pletli pomlázky, zdobila 
se vajíčka.

Velikonoční neděle (Boží hod ve-
likonoční) je největším svátkem 
celého liturgického roku. Jedly 
se pokrmy posvěcené v kostele 
a každý, kdo do domácnosti přišel, 
musel být takovým jídlem obda-
rován.
Velikonoční (Červené) pondělí je 
dnes nejoblíbenějším dnem hlavně 
mužů. V tento den se mělo darovat 
červené vejce a dívka měla být vy-
šlehána, aby byla celý rok zdravá.
Obrácené Velikonoce
Na Moravě mají jednou za čtyři roky 
obrácené Velikonoce, což znamená, 
že na přestupný rok tady vyplácí 
ženské chlapy a holky kluky.
Současné velikonoční tradice
Dnes jsou i komerčně důležité, 
protože se na ně váže mnoho zvy-
ků, k jejichž uskutečnění je třeba 

vynaložit nějaké úsilí nebo jen tak 
zajít na nákup. Prodávají se napří-
klad velikonoční pohledy, ozdoby 
nebo cukroví v podobě velikonoč-
ních vajíček, beránků a zajíčků.

V Česku je prastarou tradicí ko-
ledování a pomlázka. Na Veliko-
noční pondělí ráno muži a chlapci 
chodí po domácnostech svých zná-
mých a šlehají ženy a dívky ručně 
vyrobenou pomlázkou z vrbového 
proutí. Pomlázka je spletena až 
z dvaceti čtyř proutků a je obvykle 
od půl do dvou metrů dlouhá a oz-
dobená pletenou rukojetí a barev-
nými stužkami. Podle tradice muži 
při šlehání pronášejí koledy. Nej-
známější velikonoční koledou je 
tato krátká říkanka: „Hody, hody 
doprovody, dejte vejce malovaný, 
nedáte-li malovaný, dejte aspoň 
bílý, slepička vám snese jiný…”

Jestli dojde dříve na pomlázku, 
nebo koledy, záleží na situa-
ci. Ačkoli může být vyšlehání 
bolestivé, není cílem způsobo-
vat příkoří. Spíše je pomlázka 
symbolem zájmu mužů o ženy. 
Nenavštívené dívky se mohou 
dokonce cítit uražené. Vyšupaná 
žena dává muži barevné vajíčko 
jako symbol jejích díků a promi-
nutí. Pověst praví, že dívky mají 
být na Velikonoce vyšlehány, aby 
zůstaly celý rok zdravé a ucho-
valy si plodnost. V některých 
oblastech ženy mohou pomlázku 
oplatit odpoledne, kdy vylívají 
na muže a chlapce kbelíky stude-
né vody. Zvyk se napříč českými 
zeměmi mírně mění.

 Na světové dálnici vyhledal Jab

Pranostiky na duben
První bouřky se dostavují na křídlech jiřiček.

Čím kvete trní později, tím méně bude obilí.

Copak by to bylo za duben, aby jaro nevyvedl aprílem.

Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj.

Svatý Izidore (4.4.), jaro nastupuje, sedlák tvé pomoci potřebuje.

Pomine Ivana (4.4.), pomine i sever.
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 Schylovalo se k večeru té deštivé soboty, většina lidí raději setrvala domova. Déšť ustal jako za-
tím pokaždé, modrá oka oblohy získávala převahu a trhala mraky na mráčky a mráčky na nadýchané 
obláčky, na jaře se počasí mění rychle. Obvykle rychleji k horšímu, toho dne však zvolilo opačný, 
sympatičtější postup.
 Vyčasilo se také v Křemencově ulici, tvořící rovnou, mírně stoupající přímku. Vroubily ji chod-
níky se zelenými pásy, tu a tam se podařilo zachránit před motorovými pilami nějaký ten javor, v za-
hradách utopené předválečné vilky získaly v průběhu dlouhých desetiletí postupně modernější, ne 
vždycky přitažlivější vzhled, nové střechy a garáže postavené vpředu, aby se snadno vyjíždělo. 
 Vilka Mistra Michny stála nahoře, tam kde se Křemencova ulice lámala a začínala klesat, napojo-
vala se na širší, frekventovanější a výstavnější Ladovu. Žlutý trabant stál hned za bránou, Michna se 
jako jediný obešel bez garáže. Snad soudil, že i letitý trabant je dostatečně odolný proti všem proti-
venstvím a rozmarům počasí. Otevřená okna v poschodí navozovala představu, že Mistr v potu tváře 
a s ohněm v srdci tvoří další ze svých monumentálních pláten.
 Inspektor Čemus zastavil za služebním autem s civilním číslem, kterého používal inspektor Just. 
Ten se objevil za několik minut, přisedl a znaveně opřel hlavu o opěrku. 
 ,,Připadám si jako farář, který vyslechl několik zpovědí.“
 ,,Výsledek?“
 ,,Obdobný. Upřímnosti jako šafránu. Samé účelové lži.“
 ,,Procento užitečnosti?“
 ,,Nulové. Nikdo nic neviděl a neslyšel, všichni spali spánkem spravedlivých. Jedni druhým jsou 
trnem v oku. Zahradníčkovi nemohou přijít na jméno Ježkům a Fialům, Fialovi Křečkovi. Mistra 
Michnu nemilují, protože není snob, ale provokatér, nešlechtí každou sobotu zahradu, trávu si seká 
nějaký děda pro králíky. Michna zasmraďuje ulici trabantem, který hravě startuje i v největších mra-
zech, zatímco jejich renaulty, fi aty, volkswageny a peugeoty vzdorují.“
 ,,Přeháníš,“ řekl Čemus.
 ,,Jako oni,“ bránil se Just. „Pouze Zahradníčkovi skoro jásavě připustili, že je vloupání k Michnovi 
nepřekvapilo, ten patlal si žije jako prasátko v žitě, trží milióny a tváří se jako chudák, který nemá co 
do huby a na pořádný auťák.“
 ,,Jaký člověk, takové auto,“ komentoval Čemus.
 ,,Jak velké auto, tak velká závist,“ doplnil Just. ,,Je spousta věcí, kterým bychom se smáli, kdyby 
nás nenutily k pláči. Jenom Jirsová za tím brčálově zeleným štítem si přibližně v době vloupání po-
všimla podivného auta. To jsou její slova. Podivné auto. Probírali jsme to ze všech stran a shodli se 
dvojbarevném pikapu s kombinací světlejší a tmavší  barvy. Možná bílá nebo béžová s černou nebo 
temně modrou. Zadní část byla hranatá jako škatule od margarínu. Opět cituji, Jirsová je vtipná babka. 
Ale mám z ní rozporuplný pocit. Buď něco zamlčuje nebo si všechno vycucala s malíčku.“

 ,,Jako Dán! Ale nebyl sám, kdo to přehnal s konzumací.“
 ,,Nekřivděte Dánům! Jednoho jsem poznal a patřil mezi zaryté abstinenty,“ zašermoval Čemus 
prázdnými slovy. ,,Proč jste šla k Joškovým sama?“
 „Manžel má, řečeno velkohubě, dopravní podnik. Vezl autobusem fl orbalistky.“
 ,,Kam?“ 
 ,,Někam. Neptala jsem se. Většinou se neptám. Jenom když jede přes noc nebo na několik dnů,“ 
vysvětlila Iva Vandasová tu stránku rodinné komunikace.
 ,,Znáte zpaměti číslo manželova mobilu?“
 Hbitě ho přeříkala a když Čemus nejevil snahu poznamenat si ho, udiveně připojila: „Nezapíšete 
si ho?“
 ,,Zapsal jsem si ho do paměti,“ zalhal obratem, čísla byla jeho slabou stránkou, jako stvořený 
jemu na míru byl vtip, že si pamatuje pouze jedno číslo, ale už neví, co znamená. Spoléhal na běžnou 
zvyklost a správně učinil. Iva Vandasová obraterm dokázala, že je manželkou podnikatele, vytáhla 
z kabelky bleděmodrou reklamní navštívenku s vyobrazením autobusu.
 „Prosím.“
 ,,Děkuji. Jste neobyčejně laskavá.“
 ,,Třeba bude kriminálka příležitostně shánět hromadný dopravní prostředek.“ 
 ,,Na to bych nespoléhal. Kdy se manžel v sobotu v noci vrátil?“
 „Přijel pro mne krátce před půlnocí.“
 ,,K Joškům?“
 ,,Ovšem.“
 ,,Autobusem?“
 „Naší felicií.“
 ,,To nejel s fl orbalistkami daleko.“
 ,,Těžko odhadnout. Třeba hrály již dopoledne nebo odpoledne. Byla sobota. Manžel odešel z do-
mova hned ráno.“
 „Od Jošků jste odjeli rovnou domů?“
 ,,Pochopitelně. Byla jsem značně unavená.“
 Inspektor Čemus se nedivil. Nerad kladl otázky, které nutily tázané ke lži. Proto se nezeptal, zda 
dalším hostem překročivším konzumační míru byl major Lev Plíhal. 
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Soutěž se stavebnicí ROTO

Základní škola Konečná se dne 15. března zúčastnila okresního kola dětské sólové recitace
v Ledči nad Sázavou.  V I. kategorii se Lucie Brigantová umístila na 2. místě a postoupila do krajského kola, které se bude konat 13. dubna v Tře-
bíči. Také naše další žákyně Lucie Kopicová obsadila velmi pěkné čtvrté místo a to ve II. kategorii.
Oběma soutěžícím blahopřejeme. Kateřina Pavlíková, ZŠ Konečná

Žáci 1. – 3. tříd základních škol 
se můžou s podporou svých peda-
gogů zapojit do soutěže Stavíme 
ze stavebnice ROTO, kterou letos 
poprvé vyhlašuje Kraj Vysočina. 
Cílem soutěže je podpořit tech-
nickou tvořivost malých školá-
ků a motivovat je k práci s kon-
strukční stavebnicí, kterou kraj 
daroval více než pěti a půl tisícům 
prvňáčků v Kraji Vysočina v září 
minulého roku. 
Soutěž má zadání „Čím budu?“ 
Ze stavebnice ROTO děti vytvoří 
nářadí nebo pomůcky pro povolá-
ní, která by chtěly dělat, až vyros-
tou. Pět svých nejlepších výtvorů 
vyfotí a pošlou porotě k posouze-
ní. Přihlášky se soutěžními foto-
grafi emi a potřebnou dokumenta-

cí mohou vedoucí týmů – učitelé 
vkládat na kr-vysocina.cz/stavi-
mezrota do 8. května 2016.
Odměnou pro tři nejlepší týmy 
bude pozvání Kraje Vysočina na 
den v zážitkovém a vzdělávacím 
centru Alternátor v Třebíči. 
Co je ROTO?
Stavebnice ROTO vznikla z je-
dinečných nápadů metodického 
týmu, složeného ze čtyř „zapá-
lených“ učitelek základní škol. 
Jedná se o kreativní sadu, která 
kromě konstrukčních dílků, mati-
ček a šroubků obsahuje i pracov-
ní listy nebo fi xy, se kterými se 
dá na jednotlivé dílky psát nebo 
malovat.  (mal/kú)

Děti dostaly za mravence odměnu, dort v podobě jejich dílka

Od počátku února zdobí areál fi r-
my HBH odpady, s. r. o., v Hav-
líčkově Brodě plastika zeměkoule 

s mravenci. Další mravence do-
zdobily děti z mateřských základ-
ních škol na Havlíčkobrodsku.

„Po celý únor mohli zájemci dávat 
hlasy svým favoritům prostřed-
nictvím internetu. Po ukončení 

hlasování získal mravenec dětí ze 
ZŠ Úsobí celkem 700 hlasů z cel-
kových 5013. Děti převzaly v úte-
rý 8. března dort ve věrné podobě 
jejich mravence, druzí z MŠ Za-
hradnického II. Havlíčkův Brod 
(931 hlasů) o týden později a MŠ 
Šmolovy (2469 hlasů) ochutná 
dort v úterý 22. března,“ uvedla 
Lenka Mikletičová ze společnosti 
HB odpady, s. r. o.
Plastika vznikla jako nápad členů 
jihlavského divadla T.E.J.P., Voj-
ty a Jakuba Škrdlových. Mravenci 
mají představovat činorodé tvory, 
kteří se podílejí na úklidu země-
koule a jsou paralelou ke společ-
nosti HBH odpady, s. r. o., která 
se podílí na likvidaci nepotřeb-
ných věcí. „Současně jsme chtěli 
ukázat, že i nepotřebné věci lze 
dál využít,“ dodává Lenka Mikle-
tičová s tím, že zájemci z řad škol 
a školek mají možnost seznámit 
se přímo v areálu fi rmy 
s likvidací odpadu a s jeho dalším 
využití prostřednictvím exkurzí. 
První z exkurzí se uskuteční už 
na konci března.
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Žena podvedla svou známou

Opilý muž napadal svoji manželku

Nemá zdravotní způsobilost k řízení

Policisté sdělili podezření ze spá-
chání trestného činu padesátileté 
ženě z Kutnohorska. Žena je pode-
zřelá z toho, že na konci roku 2014 
vylákala pod smyšlenou záminkou 
od své známé půjčku ve výši 20 
tisíc korun. Peníze od ní převzala 
v Golčově Jeníkově s příslibem, že 
je druhý den vrátí. To se však nesta-
lo a žena zapůjčenou hotovost užila 
pro svoji potřebu. Peníze si půjčila 

přes to, že věděla, že je vzhledem 
ke své fi nanční situaci nebude moci 
vrátit. Své známé zamlčela, že v té 
době již proti ní byla kvůli dalším 
nesplaceným závazkům vedena 
exekuce. 

Policisté ženě sdělili podezření ze 
spáchání přečinu podvodu. V pří-
padu vedou zkrácené přípravné 
řízení, podezřelé hrozí až dva roky 
vězení. 

V pondělí 14. března zasahova-
li policisté v malé obci nedaleko 
Světlé nad Sázavou, kde opilý muž 
napadal svoji manželku. Oznáme-
ní přijali policisté na tísňové lince 
158 před osmou hodinou večer 
a do obce okamžitě vyjela poli-
cejní hlídka. Po příjezdu policistů 
v domě již k násilnému jednání 
nedocházelo. Žena ani nikdo jiný 
neměl zranění. Policisté provedli 
šetření a zjistili, že opilý sedm-

ačtyřicetiletý muž napadl ženu 
vulgárními slovními výrazy, a to 
v přítomnosti jejich malých dětí. 
K fyzickému napadení nedošlo. 
Policisté u něho provedli decho-
vou zkoušku a muži naměřili hod-
notu 1,13 promile alkoholu. Muž 
je podezřelý ze spáchání přestup-
ku proti občanskému soužití, který 
policisté dále prošetřují.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Ve středu dopoledne zastavili policis-
té v obci Herálec osobní automobil, 
který řídil osmasedmdesátiletý muž. 
Policisté během provedené kontroly 
zjistili, že muž není držitelem řidič-
ského oprávnění a to z důvodu po-
zbytí zdravotní způsobilosti. Navíc 
platnost technické kontroly vozidla, 

které řídil, vypršela v březnu roku 
2012. Policisté muži na místě další 
jízdu zakázali. Oznámení o spáchá-
ní přestupků proti bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu zaslali na 
příslušný správní úřad, podezřelému 
hrozí pokuta od pětadvaceti do pa-
desáti tisíc korun.

O víkendu probíhala dopravně bezpečnostní akce v celém Kraji Vysočina
Kraj Vysočina – Řidiči v Kraji 
Vysočina o minulém víkendu po-
tkávali na silnicích s vyšší počet 
policejních hlídek, které se za-
měřovali především na kontrolu 
řidičů, zdali neusedli za volant 
pod vlivem alkoholu nebo jiných 
návykových látek. 
„V rámci mimořádné dopravně 
bezpečnostní akce jsme se za-
měřili na chování řidičů na sil-
nicích všech tříd v našem kraji 
a především na úsecích komu-
nikací, na nichž dochází nej-
častěji k dopravním nehodám. 
Jde o reakci na letošní negativ-
ní vývoj dopravní nehodovosti 
na silnicích Vysočiny, a také 
na skutečnost, že stále častěji 
při dopravních nehodách i při 
běžných silničních kontrolách 
zjišťujeme, že řidiči usedají za 
volant pod vlivem alkoholu,“ 

uvedl plk. Mgr. Jan Kostečka, 
vedoucí odboru služby doprav-
ní policie Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. 

Ve většině případů provedené de-
chové zkoušky vykazují hodnoty 
vyšší než jedno promile alkoholu 
a řidiči se tak dopouštějí přečinu 
ohrožení pod vlivem návyko-
vé látky. Výjimkou ale nejsou 
ani případy, kdy řidičům koluje 
v krvi více než 2,5 promile alko-
holu a zaznamenali jsme i přípa-
dy, kdy dechové zkoušky vykáza-
ly hladinu přesahující tři promile 
alkoholu. 

Negativně se letos vyvíjí statistika 
dopravní nehodovosti. Policisté 
Krajského ředitelství policie kra-
je Vysočina vyšetřovali od začát-
ku letošního roku do konce února 
celkem 622 dopravních nehod, 

což je o 87 dopravních nehod více 
než za první dva měsíce loňské-
ho roku – vyjádřeno procenty jde 
o nárůst o 16 procent. Vzhledem 
k velice mírnému průběhu zimy 
jde o alarmující čísla.
Při letošních dopravních neho-
dách tři lidé zemřeli, 16 účastní-
ků se těžce zranilo a 194 dalších 
utrpělo lehké zranění. V případě 
těžkých zranění jde o meziroční 
nárůst o 33 procent, v případě 
lehkých zranění jde o nárůst 
o devět procent.  Hmotná škoda 
vzniklá při dopravních nehodách 
na vozidlech a ostatním majetku 
dosáhla částky 32 988 000 ko-
run, což představuje pokles o 11 
procent. Při vyšetřování 29 do-
pravních nehod policisté zjisti-
li, že některý z účastníků usedl 
za volant pod vlivem alkoholu 
a dva účastníci byli pod vlivem 

omamných a psychotropních lá-
tek.

Na většině dopravních nehod se 
dlouhodobě podílí výraznou mě-
rou nekázeň řidičů v kombinaci 
s nepřiměřenou rychlostí. Ani 
leden a únor letošního roku ne-
byl výjimkou. Mezi nejčastější 
příčiny dopravních nehod se stále 
řadí nesprávný způsob jízdy (237 
nehod) a nepřiměřená rychlost 
(201 nehod). Na meziročním ná-
růstu počtu dopravních nehod se 
také výrazně podílí střety vozidel 
s lesní zvěří.  Od začátku roku 
do konce ledna dokumentujeme 
v našem kraji 129 dopravní ne-
hod, přo kterých se řidič vozidel 
střetli s lesní zvěří.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení 
 -  tisková mluvčí

Vloupal se do rekreačního objektu

Řidič byl pod vlivem marihuany

Odmítal odejít z baru, skončil na záchytce

Nákladní auto řídil se dvěma promile

Policisté pátrají po pachateli, 
který se vloupal do rekreačního 
objektu v katastru obce Ronov 
nad Sázavou. K vloupání došlo 
v přesně nezjištěné době od 16. 
prosince do 13. března. Dosud 
neznámý pachatel vnikl do sta-
rého železničního vagónu, který 
majitel přestavěl k rekreačním 
účelům. Při vloupání zloděj po-
škodil zámky a zajišťovaní petlici 

a odcizil propanbutanové láhve, 
vařič a alkoholické nápoje. Maji-
tel vyčíslil způsobenou škodu na 
pět tisíc korun.

Policisté místo činu ohledali a pří-
pad zadokumentovali. Ve věci za-
hájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinů 
krádeže a porušování domovní 
svobody a okolnosti případu dále 
prověřují. 

V neděli po desáté hodině do-
poledne zastavili policisté na 
Humpolecké ulici v Havlíčkově 
Brodě osobní automobil značky 
Seat, který řídil devatenáctiletý 
mladík. Během kontroly řidič 
policistům nepředložil řidičský 
průkaz, policisté pak provede-
nou lustrací zjistili, že je drži-
telem příslušného řidičského 
oprávnění. U řidiče dále provedli 
dechovou zkoušku s negativním 
výsledkem a poté test na přítom-
nost návykových látek, který byl 

pozitivní na marihuanu. Mladík 
se poté podrobil lékařskému vy-
šetření s odběrem biologického 
materiálu v havlíčkobrodské ne-
mocnici. 

Policisté muži další jízdu zaká-
zali a případ v současné době 
šetří pro podezření z přestupku 
proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu. Další právní 
kvalifi kace bude stanovena pod-
le výsledku expertizy v oboru 
toxikologie. 

V sobotu krátce před šestou ho-
dinou ráno přijali policisté ozná-
mení o opilém hostu, který odmí-
tá odejít z baru na Nádražní ulici 
v Havlíčkově Brodě. Policisté na 
místě zjistili, že třiapadesátiletý 
muž je silně opilý a není schopen 
samostatné chůze, komunikace 
ani provedení dechové zkoušky 
na alkohol. Navíc měl zranění 

v obličeji, které si způsobil pá-
dem. Policisté přivolali zdravot-
níky, kteří muže ošetřili, a lékař 
doporučil jeho převoz na protial-
koholní záchytnou stanici. Poli-
cisté muže zajistili a eskortovali 
na záchytku do Jihlavy. Muž je 
nyní podezřelý z přestupku proti 
veřejnému pořádku. 

Policisté pelhřimovského doprav-
ního inspektorátu vedou zkrácené 
přípravné řízení v případu řidiče 
pod vlivem alkoholu. Dvaačtyřice-
tiletý muž z Jihlavska je podezře-
lý z toho, že 22. února v ranních 
hodinách řídil nákladní automobil 
s návěsem. Po šesté hodině ráno 
jel s uvedeným vozidlem po sil-
nici první třídy od Pelhřimova do 
Humpolce. U obce Velký Rybník 
vozidlo zastavili policisté a řidiči 

při kontrole opakovanou decho-
vou zkouškou naměřili 1,81, 1,7 
a 1,78 promile alkoholu v dechu. 
Muži na místě zadrželi řidičský 
průkaz a zakázali další jízdu.

Dnes policisté řidiči sdělili pode-
zření ze spáchání přečinu ohrožení 
pod vlivem návykové látky. Pří-
pad řeší ve zkráceném přípravném 
řízení, podezřelému hrozí až jeden 
rok vězení. 

Opilý havaroval a uvízl na kolejích
Dnes krátce po čtvrté hodině ráno 
přijali policisté na tísňové lince 158 
oznámení o vozidle, které uvízlo 
v kolejišti na železniční trati mezi 
obcemi Světlá nad Sázavou a Mrz-
kovice. Na místo ihned vyjela hlíd-
ka obvodního oddělení. Policisté 
zjistili, že pětatřicetiletý řidič osob-
ního automobilu Citroen jedoucí 
směrem na obce Mrzkovice v pra-
votočivé zatáčce před přejezdem 
nezvládl řízení, vozidlo dostalo 
smyk a vjelo mimo komunikaci na 
koleje, kde uvízlo. 

Policisté o události informovali pra-
covníky Českých drah, kteří na trati 
zastavili provoz. K vyproštění vo-
zidla byli přivoláni hasiči. Policisté 

u řidiče provedli dechovou zkouš-
ku na alkohol, při které postupně 
nadýchal hodnoty 2,02, 1,77 a 2,02 
promile. Následně se řidič podrobil 
lékařskému vyšetření a odběru krve 
v nemocnici. Policisté mu zadrželi 
řidičský průkaz a zakázali mu další 
jízdu.
Policisté dopravního inspektorátu 
na místě provedli ohledání a do-
kumentaci havárie. V případu byly 
zahájeny úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přeči-
nu ohrožení pod vlivem návykové 
látky a veškeré okolnosti havárie 
policisté dále šetří.
 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Policisté hasili na dálnici D1 hořící auto 

Kriminalisté prověřují úmrtí ženy

Řidič kamionu jel na cizí kartu

KRAJ VYSOČINA – Policisté 
z dálničního oddělení ve Velkém 
Beranově prokázali při výkonu 
služby svoji duchapřítomnost 
a rozhodnost a rychlým zásahem 
se jim podařilo pomocí ručních 
hasicích přístrojů lokalizovat po-
žár osobního vozidla a současně 
také zachránit cenné věci z hoří-
cího vozidla. 

V pátek 11. března patnáct minut 
po deváté hodině ranní došlo na 
104,6 kilometru dálnice ve směru 
jízdy na Prahu k požáru osobního 
vozidla značky Nissan. Vozidlo 

řídila dvacetiletá řidička, když se 
při jízdě v pravém jízdním pruhu 
náhle vznítila přední část vozi-
dla. Řidička přejela s vozidlem 
na krajnici a z vozidla vystoupi-
la. V tu chvíli již z přední moto-
rové části auta šlehaly plameny, 
proto žena událost ohlásila na 
tísňovou linku.  

Dvoučlenná policejní hlídka dál-
ničního oddělení Velký Beranov 
se nacházela v tu dobu na 104. ki-
lometru dálnice na sjezdu z dál-
nice D1, tedy zhruba 600 metrů 
od hořícího vozidla. O události 

se policisté dozvěděli od projíž-
dějícího řidiče. Na místo proto 
policisté okamžitě vyjeli.  Při 
příjezdu na místo hlídka rychle 
prohlédla prostory hořícího vo-
zidla, zda se v něm nenacházejí 
další osoby a jeden z policistů 
započal, hasícím přístrojem ze 
služebního vozidla, hasit vzníce-
né vozidlo. Během hašení druhý 
člen hlídky zastavil provoz na tě-
lese dálnice a z hořícího vozidla 
vynesl cenné věci. Ještě před pří-
jezdem jednotky profesionálních 
hasičů se hlídce podařilo dostat 

požár pod kontrolu, a to i díky 
pomoci kolemjedoucích řidičů, 
kteří poskytli hasící přístroje ze 
svých vozidel. Při zákroku ani 
při hasebních pracích nebyl ni-
kdo zraněn. Hmotná škoda na 
osobním vozidle, které bylo za-
saženo požárem, dosáhla částky 
100 000 korun. Odtah nepojízd-
ného vozidla si řidička zajistila 
sama prostřednictvím asistenční 
služby.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Kraj Vysočina – Od ranních ho-
din, 18. 3., prověřujeme okolnosti 
úmrtí šestatřicetileté ženy z Paco-
va. Prvotním ohledáním těla ze-
mřelé ženy bylo zjištěno, že zemře-
la násilnou smrtí a na jejím úmrtí 
má tedy podíl cizí osoba. K určení 
přesné doby a příčiny úmrtí byla 
nařízena soudní pitva. Případ si pře-
vzali kriminalisté z odboru obecné 
kriminality Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. 

V souvislosti s tímto úmrtím ženy 
kriminalisté zadrželi muže, který 
je důvodně podezřelý z tohoto ná-
silného trestného činu. S ohledem 
na skutečnost, že prověřování je 
na samém počátku, nemůžeme 
k případu v současné době po-
skytnout žádné podrobnější infor-
mace. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Kraj Vysočina – Hlídka z dál-
ničního oddělení ve Velkém Be-
ranově v úterý 15. března v rámci 
běžného výkonu služby kontrolo-
vala nákladní vozidla na dálnič-
ním odpočívadle na 84. kilomet-
ru dálnice D1 ve směru jízdy na 
Prahu.
Krátce před třináctou hodinou 
policisté zastavili a kontrolova-
li nákladní soupravu složenou 
z tahače a návěsu se slovenskou 
registrační značkou. Soupravu ří-
dil dvaapadesátiletý řidič – státní 
příslušník Slovenska. Policisté 
provedli kontrolu vozidla a vy-
zvali řidiče, aby jim předložil do-
klady potřebné pro řízení vozidla 
a poté také doklady, které se tý-
kají provozu kontrolovaného vo-
zidla.  Policisté provedli u řidiče 

dechovou zkoušku s negativním 
výsledkem. Kontrolou záznamo-
vé karty tachografu policisté zjis-
tili velmi závažné porušení – ři-
dič jel na cizí kartu jiného řidiče.  
Policisté proto na místě rozhodli 
o uložení kauce ve výši 100 000 
korun, kterou řidič uhradil. Prů-
běh a výsledek kontroly policisté 
zadokumentovali a cizí kartu do 
tachografu zajistili.   
Případ oznámí příslušnému správ-
nímu úřadu, který může udělit 
sankci dopravci i řidiči. Ve správ-
ním řízení hrozí řidiči pokuta až 
do výše 10 000 korun a dopravci 
hrozí pokuta až 500 000 korun. 
Řidiči nákladního vozidla může 
také správní orgán uložit zákaz ří-
zení až na jeden rok. Na kontroly 
kamionové dopravy se budou do-

pravní policisté Krajského ředi-
telství policie kraje Vysočina za-
měřovat v rámci běžného výkonu 
služby i v nadcházejícím období.

Policisté Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina v loňském 
roce uložili celkem 218 kaucí 
podle zákona o silniční dopra-
vě. Kauce byly ukládány za nej-
různější porušování sociálních 
předpisů v dopravě. Celková 
částka uložených kaucí policisty 
krajského ředitelství činila za rok 
2015 celkem 4 200 000 korun.

Statistika uložených kaucí pod-
le zákona o silniční dopravě:
ROK kaucí uložená částka
2014 136 2 641 000 Kč
2015 218 4 200 000 Kč

Mezi nejčastější porušení záko-

na ze strany řidičů kamionů patří 
nedodržování denní doby jízdy 
a nedodržování bezpečnostních 
přestávek. Policisté v rámci pro-
vedených kontrol loni zjistili také 
další závažná porušení, a to ma-
nipulace s tachografem pomocí 
magnetu nebo speciálně vyrobe-
ného a nainstalovaného zaříze-
ní, které řidič ovládal dálkovým 
ovládáním a vypínal si tak tacho-
graf v případě potřeby.  Kontro-
ly zaměřené na řidiče kamionů 
budou v našem kraji pokračovat 
v průběhu celého letošního roku 
a budou se řadit mezi priority 
dopravních policistů zařazených 
v „kamion týmu“.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Nehoda na křižovatce ve Ždírci
Ve čtvrtek 18.3. v odpoledních 
hodinách došlo po delší době opět 
k dopravní nedodě na křižovatce 
silnic I/34 a I/37 u motorestu Na 
křižovatce. Řidič černého BMW 
se slovenskou RZ při jízdě od 
Krucemburku vůbec nezaregis-
troval, že přijíždí na křižovatku, 
kde musí dát přednost vozidlům, 
jedoucím po silnici I/34, a střetl 
se bočně s vozidlem octavia, při-
jíždějícím od Hlinska.

Doufejme, že do doby, než bude 
na křižovatce instalována světel-
ná signalizace, k žádné nehodě již 
nedojde.

  (text a foto: Jan Martinec)
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Velikonoční pečení netradičně
Tvarohový mazanec
3 hrnky hladké mouky 
1 kostku měkkého tvarohu 
1 prášek do pečiva 
1 vanilkový cukr 
½ kostky tuku na pečení nebo 
másla 
1 vejce do těsta (+ 1 na pomazání) 
1 citron 
2 lžičky rumu
špetka soli
půl hrnku cukru
hrst hrozinek a mandlí 

Změklé máslo smíchejte s cuk-
rem a vanilkovým cukrem. Do 
vyšlehané směsi přidejte vajíčko, 
tvaroh a kůru a šťávu z jednoho 
citronu. Přilijte dvě lžíce rumu, 

promíchejte a přisypte mouku, 
sůl a prášek do pečiva. Důkladně 
smíchejte a propracujte v těsto. 
Přidejte rozinky.

Z těsta vytvarujte mazanec a po-
třete jej vajíčkem. Posypte man-
dlemi. Troubu vyhřejte na 170 °C 
a těsto dejte péct na 50 minut. No 
a pak už jen počkejte až vychlad-
ne a z tácu rychle zmizí!

Pudinkový beránek
3 vejce 
¾ hrnku polohrubé mouky 
1 vrchovatý hrnek moučkového 
cukru 
1 sáček vanilkového pudinku 
1 vanilkový cukr 
5 lžic oleje 

5 lžic horké vody
1 lžička prášku do pečiva 
kůra z 1 citronu 
špetka soli

Postup je jednoduchý. Utřete tři 
žloutky s cukrem a vanilkovým 
cukrem. Přidejte olej a horkou 
vodu. Směs vyšlehejte do pěny. 
K pěně přidejte mouku, prášek do 
pečiva, pudink (prášek) a citró-
novou kůru. Z bílků a špetky soli 
ušlehejte tuhý sníh a vmíchejte 
jej do těsta. Promíchejte, aby se 
netvořily hrudky.

Formu vymažte tukem a vysy-
pte moukou a vlijte do ní těsto. 
Pečte v předehřáté troubě asi 40 
minut.

Pranostiky na Velikonoce
Obilí na Zelený čtvrtek vyseté bujně roste a mnoho sype.
Kostelní zvony po mši na Zelený čtvrtek odlétají až do Bílé soboty do 
Říma, a když na Zelený čtvrtek naposledy zní, má člověk cinkat peně-
zi, aby se ho držely.
Od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty se nesmí orat či jinak s půdou za-
cházet, protože v ten čas v zemi odpočívá Kristus Pán, a kdo by půdou 
hýbal, tomu se na poli neurodí.
Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej!
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý.
Déšť na Velký pátek rozmnožuje statek.
Kdo na Velký pátek orá, tomu se chleba nedostává.
Odkud na Bílou sobotu vítr, odtud v létě deště.
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní.
Déšť na Bílou sobotu přivolává suchotu.
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli 
zčerstva počni.
Když prší na boží hod velikonoční, bude dobrá tráva, 
ale špatné seno.
Je-li na Boží hod velikonoční jasno, bude léto slunečné 
a vodou příhodné a na dar boží úrodné.

Hrad Ledeč nad Sázavou - perla Posázaví 
Ledečský hrad se vypíná na vá-
pencovém ostrohu nad řekou Sá-
zavou. Během staletí se na hradě 
vystřídala řada majitelů, kteří 
upravovali původně gotický hrad 
renesančně a barokně. 

V nové turistické sezoně, která 
začne na hradě prvního dubna, se 
návštěvníci mohou těšit nejméně 
na tři zbrusu nové dlouhodobé 
expozice. Malí i velcí budou moci 
obdivovat plyšové medvídky, od 
těch nejstarších dochovaných až 
po nejnovější kousky, které hradu 
zapůjčila soukromá sběratelka ze 
Zruče nad Sázavou. V expozici 
medvídci zůstanou asi dva roky.
Odvážnější turisté budou moci 
nahlédnout do tajemného sklepe-
ní pod hradem, kde vznikne pravé 
peklo, tak jak ho znáte z pohádek. 
A čerti samozřejmě nebudou chy-
bět.

Poslední novinkou by měla být 
expozice selského dvora. Stodola 
na nádvoří totiž ukrývá nejeden 
skvost, který nezřídka zaujme i fi l-

maře. Jedná se o různé cepy, ošat-
ky, díže, bryčky i selské povozy.
Staronové prohlídkové okruhy 
– retrobyt a půda
Stejně jako v předchozích letech, 
i letos bude na hradě k vidění „re-
trobyt“ ve stylu padesátých let 
minulého století, který zahrnuje 
tři místnosti - obývací pokoj, ku-
chyň a ložnici s typickými duch-
nami a modrobílým pruhovaným 
povlečením i tradiční panenkou 

Marií nad postelí v oválném 
rámu. Většinu bytového zařízení 
získal hradní kastelán darem od 
ledečských obyvatel.

Hrad rovněž poměrně nedáv-
no rozšířil prohlídkový okruh 
a půdní prostory, které byly dřív 
návštěvníkům uzavřené. Nyní 
se můžete po lávkách dostat na 
hradní půdu a nahlédnout do částí 
hradu, které se propadly při požá-
ru koncem 19. století. (mal)

TIP NA VÝLET

Hrad Roštejn otevře na Velký pátek
Romantický lovecký hrádek 
v lesích zve na prohlídku svých 
vnitřních prostor, černé kuchyně, 
k výstupu do věže nebo posezení 
na nádvoří a v hradní hospodě. 
Roštejn díky své poloze v cen-
tru bývalé lovecké obory v sobě 
snoubí historii s přírodou a je ide-
álním místem rodinných i spor-
tovních výletů. 

Ačkoliv ofi ciálně začíná turistic-
ká sezóna až v měsíci dubnu, hrad 
Roštejn otevře své brány už o Ve-
likonocích. Historické prostory 
zpřístupní nejenom o víkendu, 
ale i o státních svátcích - v pátek 
a v pondělí. První letošní návštěv-
níci spatří svátečně nazdobené 
interiéry s ústředním tématem 
nejdůležitějších křesťanských 
svátků. A pokud bude přát počasí, 
můžou si návštěvu památky zpes-
třit procházkou po naučné stezce, 
která začíná hned u vstupu do 

hradu a představuje Roštejnskou 
oboru a její faunu a fl óru.

V souvislosti s připravovanou 
rekonstrukcí se správci hradu ob-
racejí na širokou veřejnost s pros-
bou o poskytnutí fotografi í nebo 
jakýchkoliv dokladů vztahujících 
se k hradu zejména z období kon-

ce 19. století do sedmdesátých let 
20. století, které by mohly přiblí-
žit dosud nezmapovanou část his-
torie objektu. A dále jsou vítány 
předměty s mysliveckou témati-
kou včetně trofejí, které najdou 
uplatnění na tomto romantickém 
loveckém hrádku. 

Velikonoční turnaj v mariáši se hrál na Josefa
Klub mariáše ADH ploty Havlíč-
kův Brod uspořádal v sobotu 19. 
března 2016 „Velikonoční turnaj 
v křížovém mariáši“. V Bowling 
clubu v Havlíčkově Brodě se na 
tradičním turnaji utkalo celkem 
72 hráčů. Hrálo se na pět kol po 
padesáti minutách. Nejstarším 
hráčem byl Antonín Bártl ze Zdi-
slavic u Humpolce ve věku 84 let 
a nejmladším účastníkem byl Ro-
man Novotný z Havlíčkova Bro-
du, který letos oslaví 40 let.
„Dnes jsem měl startovní číslo 32 
a to je rok mého narození. Křížový 
mariáš bohužel nepřitahuje mladé 
hráče, ale snad budoucnost této 
krásné hry není ohrožena, “ uvedl 
Antonín Bártl. Letos skončil na 
62. místě, ale v roce 2014 obsadil 
třetí místo. Letošní turnaj se usku-
tečnil už po čtyřiadvacáté. První 
turnaj se odehrál v roce 1993, kdy 
zvítězil v konkurenci 32 hráčů 
Václav Houf z Ústí nad Labem, 
který do Havlíčkova Brodu jezdí 
každoročně. Ten letos skončil na 
13. místě. Nejvíce účastníků tur-
naje se sešlo v roce 1999, tenkrát 
jich bylo 208. Letošní turnaj se 
asi zapíše do historie, protože na 
prvním místě skončili dva hráči 
se stejným výsledkem: Zdeněk 
Laciál a Zdeněk Pokorný se po-
dělili o první místo. Na druhém, 
respektive třetím místě, se umístil 
Josef Ryšavý. Svůj svátek osla-
vilo hrou na turnaji celkem sedm 
Josefů. „Chci poděkovat našim 
sponzorům za pěkné ceny, perso-
nálu Bowling clubu za perfektní 

obsluhu a všem, kteří se podíleli 
na uspořádání turnaje. Příští rok 
nás čeká jubilejní dvacátý pátý 
ročník,“ uvedl ředitel turnaje 
Václav Tesař. Jaroslav Benák

Václav Tesař ukončuje čtvrté kolo turnaje

Zleva Antonín Bártl a Václav Tesař

V Bowling clubu hrálo 72 mariášníků

Vítěz prvního  turnaje Václav Houf  při  hře
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Z odboru životního prostředí
Co je nového ve Stanici Pavlov

V tomto roce je to již sedm let, co 
stanice funguje jako nezisková or-
ganizace. I nadále se snažíme dr-
žet svých dlouhodobých cílů a to 
je záchrana zraněných živočichů 
v Kraji Vysočina a ekologická vý-
chova a osvěta, zejména u dětí. 
V rámci záchrany zvířat počet vý-
jezdů každoročně stoupá.Opro-
ti roku 2010, kdy bylo přijato 
190 živočichů do stanice, bylo 
v roce 2015 přijato 541 živoči-
chů. Úspěšnost navrácení zpátky 
do přírody se pohybuje kolem 60 
%.Mezi velmi časté příjmy patří 
domněle opuštěná mláďata, bohu-
žel ne vždy mládě pomoc nálezce 
potřebuje a často je taková pomoc 
spíše na škodu. Proto doporučuje-
me se vždy před záchrannou akcí 
poradit. Dále se k nám dostávají 
draví ptáci, kde nejčastější příči-
nou zranění je střet s dopravním 
prostředkem nebo popáleniny na 
drátech vysokého napětí. S při-
bývajícím zateplováním objektů 

se k nám dostává stále více ne-
topýrů, na jaře v roce 2015jsme 
jich vypouštěli přes 100 jedinců. 
Netopýři jsou dlouhověcí, u nás 
nejstarší jedinec se dožil 30 let. 
Svým zimovištím jsou věrni a na 
zimu k nám létají zimovat někte-
ré druhy netopýrů až z dalekého 
severu. Netopýr pestrý a rezavý 
překoná při cestěna zimoviště 
až 2000 km. Pokud takový jedi-
nec k nám přiletí a zjistí, že jeho 
zimní úkryt byl zničen, je nucen 
hledat jiné možnosti a velmi často 
je pak lidé mohou nalézt v obyt-
ných prostorech. Ty však nejsou 
pro zimování vhodné.  Budeme 
rádi, pokud nám takové případy 
nahlásíte. 
V posledních letech pracovníci 
stanice vytvořili výukové progra-
my pro děti z mateřských, základ-
ních i středních škol. V současné 
době nabízíme přes 30 různých 
výukových programů. Skrze ně 
se snažíme přiblížit dětem příro-

du kolem nás.Během roku 2015 
naši stanici navštívilo přes 3200 
dětí z více jak 70 škol. 

Za velký úspěch považujeme 
nově zrekonstruované Ekocen-
trum při Stanici Pavlov. Na tuto 
rekonstrukci jsme získali fi nanční 
prostředky z Evropských fondů. 
Ekocentrum přinese nové výu-
kové zázemí a prostory pro uby-
tování žáků a lektorů. Díky tomu 
můžeme ekologickou výuku na 
stanici ještě více rozšířit. 

Slavnostní zahájení sezóny 2016 
plánujeme v letošním roce na 
sobotu 23. 4. 2016, při této pří-
ležitosti bude krom bohatého 
programu zpřístupněno i nové 
Ekocentrum všem návštěvníkům.  
Rádi vás na stanici přivítáme, jak 
při slavnostním zahájení sezóny, 
tak během roku, při pravidelných 
prohlídkách stanice. 

 Ing. Zbyšek Karafi át, Ph.D.
 ředitel stanice Pavlov

Z činnosti městské policie
Městská policie v  únoru 2016 
řešila celkem 86 přestupků. Z to-
hoto počtu bylo na místě řešeno 
v blokovém řízení 69 přestupků, 
17 bylo oznámeno správním or-
gánům k přijetí dalších opatření. 
Doručili jsme 3 písemnosti na 
žádost ostatních orgánů. Provedli 
jsme odchyt 1 psa, toho jsme pře-
dali jeho majiteli. V odchytovém 
zařízení nemáme k 29. 2. žád-
ného pejska. Touto cestou bych 
chtěl upozornit zájemce o psy, 
že si mohou zvířata po domluvě 

s městskou policií prohlédnout 
v odchytovém zařízení a případně 
si nového pejska zadarmo převzít. 
Jejich aktuální fotografi e jsou 
umístěny na http://www.svetlans.
cz/odchytove-zarizeni/ds-1032.

V únoru jsme provedli tři kontroly, 
zda není podáván alkohol osobám 
mladším osmnácti roků, vše bez 
závad. Rychlost jsme měřili sedm-
krát. Nejvyšší naměřená rychlost 
na povolené padesátce byla 104 
km/h. Zdeněk Novák, velitel MP

Kácení a výsadby ve Světlé nad Sázavou a místních částech
Město Světlá nad Sázavou obdr-
želo dotaci na nové výsadby, kte-
ré budou realizovány ve Světlé 
nad Sázavou a místních částech. 
Výsadby proběhnou v 7 lokali-
tách, a to v ulici Dolní u hřiště, 
v ulici Sázavská, v ul. Zámecká 
u skláren, v Dolní Březince u ná-
honu, u cyklostezky (Černý vír), 
v Závidkovicích na návsi, založe-
na bude ovocná alej u polní cesty 

vedoucí od parku do Závidkovic. 
Celkem bude vysázeno 96 ks 
stromů a 260 ks keřů.  Výsadby 
budou provedeny v jarních měsí-
cích tohoto roku.

V lokalitě u skláren došlo k poká-
cení 18 ks vzrostlých stromů, pře-
vážně smrků, které byly ve špat-
ném zdravotním stavu (masivní 
prosychání větví, nepřirozený 

opad jehličí a minimální přírůst-
ky). Na jejich místě bude vysáze-
no 46 ks stromů ve větší druhové 
rozmanitosti. 

Nyní probíhá veřejná zakázka na 
výběr dodavatele výsadeb, včetně 
zajištění povýsadbové péče na 
období 2016 – 2020. 

Celkové předpokládané náklady 
projektu jsou 350 tis. Kč s DPH, 

dotace je 80 % z uznatelných ná-
kladů. Předpokládaná cena pový-
sadbové péče je 300 tis. Kč s DPH.  
Celý projekt bude vytvořen za fi -
nanční podpory Státního fondu ži-
votního prostředí České republiky 
a Ministerstva životního prostředí. 

 Ing. Gabriela Poulová
 Ing. Jana Satrapová 
 úřednice OMIRR

Evropská komise před pár dny 
zveřejnila návrh revidované směr-
nice o vysílání pracovníků do 
zahraničí. Návrhu si zatím nikdo 
nevšiml. Bohužel. Jeho obsah je 
totiž naprosto fatální pro podnika-
telskou sféru a nejen pro ni. 

O co jde? Příklad: česká staveb-
ní fi rma, která má zakázku třeba 
v Německu, by najednou musela 
svým lidem – expertům na nejvyš-
ší úrovni typu projektant, architekt, 
stavební do-zor, stavbyvedoucí 

a dále stavebním či pomocným 
dělníkům - několik měsíců či let 
platit stejnou mzdu, kterou pobíra-
jí němečtí zaměstnanci. A zároveň 
pořádně připlatit i na sociál-ním 
a zdravotním pojištění. Důsledek? 
České fi rmy by musely zapome-
nout na zahraniční zakázky. Vůbec 
by se jim nevyplatily. Ještě hůře 
by dopadly fi rmy z chudších zemí 
střední a východní Evropy, jejichž 
mzdová úroveň je ve srovnání se 
západními zeměmi ještě nižší. 

Pokud revidovaná směrnice bude 
schválena, budou fi rmy z nových 
členských zemí EU de facto vy-
hnány ze západních trhů. Podko-
pána bude ale i konstrukce samot-
né EU, protože hned dva z jejích 
hlavních ekonomických pilířů, 
totiž volný pohyb pracovních sil 
a služeb, budou zbourány. Skepse 
je v tomto případě opravdu na mís-
tě. Z dobře informovaných zdrojů 
vyvozujeme závěr, že revizi zmí-
něné směrnice si na EK nejspíše 

vymohlo Německo, které nemůže 
zemím střední a východní Evropy 
zapomenout, že stojí za zásahem 
EK proti uplatňování německé 
minimální mzdy, tzv. MILOGu, 
na zahraniční dopravní fi rmy. 

Přijetí revidované směrnice chce-
me zabránit všemi dostupnými 
prostředky. Včetně přímého oslo-
vení Europarlamentu, protože 
tento způsob demontáže EU před-
stavám komory rozhodně neodpo-
vídá. NHKČR /  JKt

Zajímavost

Zajímavost z kraje

Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor správní, školství a živnos-
tenský (dále jen živnostenský úřad) v roce 2015 pokračoval převáž-
ně kontrolou podnikatelů, kteří vlastní oprávnění k živnosti volné 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnosten-
ského zákona. Většina kontrol se týkala právnických a podnikají-
cích fyzických osob bez provozovny. Koncem roku bylo mimo jiné 
kontrolováno také dodržování povinností při stánkovém prodeji 
a při prodeji zábavní pyrotechniky.

V roce 2015 tedy živnostenský úřad provedl celkem 273 kontrol, 
z nichž 52 bylo provedeno v provozovnách. 4 kontroly byly pro-
vedeny na základě obdrženého podnětu a 4 ve spolupráci s Českou 
obchodní inspekcí. Ve 47 případech bylo zjištěno porušení zákona, 
za něž živnostenský úřad uložil pokuty v celkové výši 126 700,-Kč. 
Nejčastěji byla podnikateli porušována povinnost oznámit živnos-
tenskému úřadu předem zahájení nebo ukončení činnosti v provo-
zovně (16 x) a povinnost označit provozovnu v souladu se zákonem 
(16 x). V 15 případech pak byla uložena pokuta za provozování 
živnosti bez příslušného živnostenského oprávnění. Nejvyšší poku-
tu uložil živnostenský úřad právě za neoprávněné podnikání, a to ve 
výši 20.000,- Kč.

 Neoprávněné  Neoznačení nebo  Neoznámení zahájení či

 podnikání chybné označení provozovny ukončení činnosti  

   v provozovně

Počet porušení 15 16 16

Sankce 87.000,- Kč 16.200,- Kč 23.500,- Kč

Živnostenský úřad dále v loňském roce vedl 19 řízení o zrušení živ-
nostenských oprávnění; 2 tato řízení byla zahájena pro ztrátu bezú-
honnosti, ostatní z důvodu neprokázání vlastnického nebo užívací-
ho práva k sídlu. Ve všech případech bylo o zrušení živnostenských 
oprávnění pravomocně rozhodnuto.
 Zuzana Mrkvičková, DiS.
 úředník OSŠaŽ

Ve středověku vedla z Prahy do 
Německého Brodu, odtud přes 
Štoky do Jihlavya dál na Znoj-
mo takzvaná Haberská stezka. 
Odbočka na Brno vedla přes 
soutok říčky Šlapanky a Zlatého 
potoka mezi Kamennou a Věž-
nicí. Dnes je to klidné místo 
s kamenným mostem, který se 
jmenuje U Lutriána. Podle do-
stupných informací by se mělo 
jednat o jeden z nejstarších mos-
tů na Vysočině a možná i v celé 
České republice. Odborníci 
přesné stáří mostu neznají, ale 
dá se odhadnout podle způsobu 
stavby a použitého materiálu, 
lomového kamene. Podle toho 
je jeho stáří srovnatelné s praž-
ským Karlovým mostem. I jeho 
umístění na bývalé Haberské 
stezce tomu odpovídá.

Kamenný most tvoří tři oblou-
ky. Mezi nimi jsou dva sloupy, 
které jsou proti proudu zahro-
cené kvůli krám při jarním tání. 
Dávné umění stavitelů a kame-
níků nejspíš zajistilo, že most 
přečkal celá staletí a stojí do-
dnes...

A kde vzal kamenný most své 
podivné jméno? Některé histo-

rické prameny říkají, žepodle 
luteránské víry majitele panství. 
Lutriánský se říkalo i sousedí-

címu mlýnu. Ten tu také stojí 
dodnes. Ale nejspíš to má spoji-
tost s vydrou, kvůli které je tato 

oblast vyhlášená jako významná 
evropská lokalita. Latinsky se 
totiž vydře říká lutra. -ab-

Statistika kontrol provedených 
živnostenským úřadem v roce 2015 

Z činnosti odboru správního, 
školství a živnostenského

PŘEČETLI JSME ZA VÁS     

Německo chce stejné mzdy pro celou EU
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Devět proutků stačí
Je to běžný základ k pletení velikonoční pomlázky. Dodejme, že pomlázka je doslova staletou zvyklostí 
symbolizující příchod jara a probouzení života. Snad každým očekávané svátky však mohou být od 20. 
března až do 25. dubna. Jsou totiž „ pohyblivé“, určované souputníkem Země - Měsícem. Pravidelným 
termínem Velikonoc je první pondělí po prvém jarním úplňku. Takže letošní Velikonoce vycházejí na pátek 
25. až pondělí 28. března.

Pomlázky pleteme z vrbových proutků, nejlépe z vrby košíkářské. „Demonstrátor“ pan Jiří Hřebřina proutky 
pečlivě vybíral, aby čtenářům TCV alespoň zhruba přiblížil, jak splétá pomlázku s košíčkem. Také neopo-
menul dodat, že mít na pomlázce košíček znamená do svazku přidat ještě nejméně dalších pět pokud možno 
stejně dlouhých proutků.

Splétání pomlázky je prakticky stejné, jako zakončování okraje košíku; tedy z osmi stejně dlouhých na „tělo“ 
pomlázky vybraných základních prutů se vrchní z jedné čtveřice provléká zpředu středem čtveřice protější. 
Mezi jejími dvěma páry se proutek zadem zas vrací na spodek své původní čtveřice. Tak postupně vzniká 
pomlázka zhruba čtvercového průřezu. 

Sám název pomlázka je pravděpodobně od slova pomladit a symbolizuje předávání svěžesti, síly i zdraví 
mladého proutku decentním šleháním pozadí dívek či žen. Psychoanalytický rozbor tohoto velikonočního 
„rituálu“ je označován jako oplodňovací akt – pomlázka je mužský úd, symbolem ženské plodnosti jsou 
malovaná vejce. O této symbolice svědčí i zkušenost, že velikonoční pošlehání pomlázkou je vnímáno kladně 
a ženy za ně děkují (slovně i symbolicky vajíčky); naopak ženy nepošlehané se tím i trápí.

Prvním krokem ke zdárnému splétání je tedy výběr proutků. Ze třinácti srovnaných od konců nejslabších po 
nejsilnější, vznikne základ svazku „těla“ pomlázky. Jedním z proutků (po jeho cca 20 cm podélném seříznutí) 
je pak v nejsilnější části tělo pomlázky pevně opleteno jako rukojeť. Typicky je k pletení používáno již zmíně-
né košíkářské vrbové proutí. Podobně však lze využít např. i topol. Pomlázka z něj však bude silnější, kratší 
a méně ohebná. Obecně není doporučována ani smuteční vrba, byť i tu lze použít. Pomlázku z jejího proutí, 
obzvlášť při utahovaném pletení, pak lze smotat až na poloměr do 10 cm a schovávat ji do kapsy. Taková 
pomlázka se ovšem ohýbá a visí jako bič, než aby stála vzpřímeně jako úd.   

Pomlázkou je „přeneseně“ nazývána i sama koleda - „výslužka“ za 
vyšlehání. Zpravidla to bývají malovaná vajíčka, nebo barevné pentle 
uvázané na pomlázku, či dětem sladkosti a dospělým i panáčky alkoho-
lu. Velikonoční tradice jsou v České republice stále živé a krajově
různé. Samotné Velikonoční pondělí završuje důležité křesťanské svát-
ky roku - Velikonoce. Ale zatímco slavnost vzkříšení Krista patří hlavně 
do chrámů, lidové zvyky jsou v běžném životě zakořeněny již řadu sto-
letí. O pomlázce a velikonočním polévání se zmiňuje (snad jako vůbec 
první) již pražský kazatel XIV. stol.  Konrád Waldhauser.
 Text a foto Jan Kliment

Králičí hop v Chotěboři
V sobotu 12. března se ve spor-
tovní hale TJ Chotěboř konal již 
3. ročník Turnaje o pohár měs-
ta v Králičím hopu. Jednalo se 
o součet několika závodů, např. 
v rovinné dráze, střední, těžké 
a elitní dráze, skoku do výšky 
a do dálky. Například rekord ve 
skoku do výšky je 100 cm, ten 
se však tentokrát neopakoval. Do 
soutěže je možné přihlásit králíka 
od pěti měsíců věku, a ten po zís-
kání minimálně 3 bodů ze základ-
ního kola může postoupit do vyš-
ší výkonnostní kategorie.Turnaje 
se zúčastnilo 47 závodníků z růz-

ných míst republiky se svými mi-
láčky, stopadesáti králíčky. Podle 
slov zakladatelky Králičího hopu 
v Čechách, chotěbořačky Lady 
Šípové, zájem o tento druh spor-
tu stoupá. Jen v Chotěboři je pod 
Českým svazem chovatelů v Klu-
bu Králičího hopu zaregistrováno 
17 členů, v Kladně v týmu Hopáci 
z Bráníka mají 8 členů se 14 krá-
líky, obdobně jsou na tom v Ho-
licích, Chrudimi, Vysokém Mýtě 
a dalších místech. A tak není divu, 
že se to ve sportovní hale hemžilo 
tolika krásnými chlupáči.
 Text a foto: Jana Zoubková

Filip Dytr z Chrudimi s králíkem Rambo Golden Kids. Skončil v Chotě-
boři na 1. místě v závodu rovinná dráha-střední třída.

Michaela Kratochvílová z Jesenčan, se svým králíkem, držitelem čes-
kého rekordu ve skoku do výšky, uprostřed Lada Šípová, zakladatelka 
Králičího hopu v Čechách a Kristýna Černá z Habrů, s králíčkem, dr-
žitelem českého rekordu ve skoku do dálky.

Amálie Papoušková z Vysokého Mýta s králíkem Mandy má za sebou 
dva závody, startovala v Chotěboři  poprvé.
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Byla to téměř čtyřhodinová komorní beseda s někdejším diplomatem, zpravodajcem a tajemníkem čsl. velvysla-
nectví v USA a při OSN, panem Miroslavem Polreichem. Ve výčtu postů německobrodského rodáka nelze pomi-
nout ani funkci velvyslance ČSFR při OBSE ve Vídni, ale zastával i jiné pozice. Setkání uvedl Tomáš Holenda 
(na snímku s M. Polreichem vpravo) z pořadatelského okrašlovacího spolku Budoucnost Havlíčkův Brod. Šlo 
o část plnění spolkového projektu „Havlíčkův Brod - křižovatka cest“, přesněji z jeho sekce osobností spjatých 
s Havlíčkovým Brodem, což o panu Polreichovi platí vrchovatě a přítomným měl o čem vyprávět.

Návštěva Kavárny U Notáře

Z tajemství minulosti

Co mě se týká, tak jsem Broďák, jak řekl Švejk: každej by měl bejt odněkud přímo, já jsem tedy přímo odtud. 
Ať to bylo kdekoliv na světě - a byl jsem na opravdu hodně místech, tak jsem na své rodné hnízdo nikdy neza-
pomněl. A když to jen trochu šlo, měl jsem s ním spojení alespoň přes okresní noviny a bedlivě je četl. Třeba 
i to, kde a za kolik prodávali vánoční kapry. To v Americe vůbec neznají. Můj táta byl strojníkem, měl devět 
řemesel a od toho černého umění zvládal všechno. V devatenácti u nás zakládal komunistickou stranu. A když 
jsem vychodil obecnou školu, táta řekl: „na gympl nechoď, jdi do učení“. Vyučil jsem se nástrojařem a pak, 
při zaměstnání chodil na dělnickou přípravku. A po maturitě mi začala studia na fakultě mezinárodních vztahů, 
u profesora Hájka. Po skončení jsme všichni byli, tedy asi třicet, jednotlivě, pozváni na ÚV KSČ a tam dotazo-
váni, zda nemáme zájem pracovat ve zpravodajské službě. Nevěděl jsem, oč jde a ona soudružka řekla, že to je 
jediná práce, kde se vůbec nesmí lhát (v roce 1955 si zřejmě byla vědoma v jaké době žijeme) o tom, co jsem kde 
viděl, či slyšel a o čem jsem s kým kde a kdy hovořil. Každá informace, ať je jakákoliv, i nepříjemná, musí být 
pravdivá. Zdálo se mi to zajímavé, tak jsem svolil. Později jsem poznal, že všichni posluchači profesora Hájka 
(chartisty) přešli ke zpravodajské službě.

Velice vážné období bylo v šedesátých letech - známá Kubánská krize s řadou telefonátů mezi Chruščovem 
a Kennedym. To byla doba s akutním rizikem světového konfl iktu. Naštěstí skončila dohodou, že Rusové na 
Kubě základnu mít mohou, ale bez raket a že Američané stáhnou své rakety z Turecka a nikdy neohrozí Castrův 
režim. Což bylo dodrženo, čili Kubánská krize s pozitivními výstupy. Dva pánové se domluvili, uvědomili si, 
že na nich leží bezpečnost světa. A jestli dnes tak často mluvíme o terorizmu, tak bychom mohli vědět, že ten 
vlastně začal, když Izraelci při odporu proti Anglické nadvládě po desítkách likvidovali britské důstojníky. 
Izrael svoji nezávislost získal v roce 1948, hned poté vzniklo jeho letectvo a vedl válku s arabskými sousedy. 
Významnou pomocí ke vzniku izraelského letectva byly také dodávky letounů a výcvik pilotů a dalšího perso-
nálu v tehdejším Československu. 

Rok 1968, dobu invaze „spojeneckých vojsk“ Varšavské smlouvy, jsem v republice nezažil, byl jsem v Nev 
Yorku v Radě bezpečnosti OSN. A po vstupu mi tehdejší politické vedení dávalo za vinu, že jsem ovlivnil mi-
nistra zahraničí Hájka, aby v OSN proti vstupu „spřátelených armád“ do ČSSR protestoval. A je taky prav-
da, o které se nemluví, že když vojska přijela, tak vznikl vojenský soud a všichni jsme se dozvěděli, co může 
následovat, když dojde k organizovaným protestům. Věřím, že víte, jak se po osmašedesátém u nás situace 
vyvíjela, netrvalo dlouho a na svoje místo na „zamini“ jsem rezignoval a vrátil se domů. Prostě jsem nechtěl 
být u toho, co tady začínalo. Pak nastal problém, že ani jako kvalifi kovaný nástrojař jsem, třeba v Chotě-
bořských strojírnách, nedostal žádnou práci. Ano, byl jsem přijat, ale druhý den se mi omluvili, že to nejde. 
Skoro dva roky jsem byl bez práce; cestovat taky možné nebylo - k moři do Jugoslávie jsem nesměl. Trvalo 
dvacet roků, než u nás došlo k nějakým změnám. Až po roce 1989 přišlo pozvání do Ameriky a přednášet na 
některých univerzitách. Tam jsem získal pocit, že někteří, ti noví, „dnešní“ lidé nikterak neoslnili. Většinou 
přijížděli s jediným motivem: „vy jste ti nejlepší, jste číslo jedna, jste zachránci našeho světa“. A chápu, že se 
zrovna takový postup příliš nelíbil, protože oni chtěli a chtějí partnera k rovnocenné, kvalifi kované výměně 
názorů či myšlenek. Partnera, který dovede slušně sdělit: tohle se vám nepovedlo, ale ne patolízala. Mám za 
to, že takové lidi se ani dnes v Česku nedaří najít.

Když v Americe došlo ke změně administrativy, tak nastoupili Henry Kissinger s Richardem Nixonem, které-
ho nakonec z prezidentského úřadu srazila aféra Watergate. Kissinger přišel s tím, že lze použít Čínu proti 
Rusku. Říkalo se, že jde o hru s čínskou kartou a trvala pět roků. Známé jsou konfl ikty na řece Ussuri, která je 
hranicí mezi SSSR a ČLR, ale ta hranice po každé oblevě teče jinudy. Ne jako naše Sázava ve stejném korytu. 
Na Ussuri vypukl konfl ikt Číny a Ruskao neobydlený ostrov Damanskyj uprostřed řeky. Začal v noci z 2. na 3. 
března 1969. Tehdy přes zamrzlou Ussuri na Damanskyj pronikly tři stovky čínských vojáků. Při následných 
bojích jich na obou stranách přišlo o život několik desíteka zcela zničena byla jedna čínská vesnice. Boje 
skončily, když v Ussuri roztál led a cesta na ostrov zanikla. Kissinger byl tajně v Pekingu, tam udělal dohodu 
a problematický konfl ikt skončil. Byla to taková ping-pongová diplomacie, po které Kissinger dostal Nobelo-
vu cenu míru. Pak začala značně složitá jednání o Helsinském mírovém procesu. Bylo to v roce 1972 a k pod-
pisu v Helsinkách došlo o tři roky později. Helsinský protokol podepsal i prezident Gustáv Husák a u nás 
doma známá Charta 77 chtěla prakticky jen to, aby smlouva byla důsledně plněna i v naší republice.

Za celou svoji dobu v diplomacii jsem snad jen jednou v životě pociťoval téměř fyzický strach. Bylo to při 
šestidenní válce v roce 1967, když Egypt se Sýrií prohlásil, že jsou připraveni, aby zítra smetli Izrael do moře. 
Chystali se na válku, vyhostili komisaře OSN, všechno měli připravené. Ovšem v předvečer toho „zítra,“ ne-
čekaně 5. června 67 válka začala, ale útokem izraelského letectva proti všem letištím Egypta. Izraelci zničili 
většinu egyptských leteckých sil ještě na zemi. V širších souvislostech šlo jednoznačně o válku kvůli Suezu, 
znárodněném Gamálem Násirem v roce 1956. Válka skončila 10. června zdrcující porážkou Egypta. Je nutno 
dodat, že formálně šlo o izraelskou agresi proti Egyptu v době, kdy byl Izrael podporován Američany a Egypt 
byl jednoznačně „nalevo“. A přehlédnout nelze ani to, že všichni Arabové včetně Saudů, prohlásili, že kdo bude 
podporovat Izrael, tak nedostane ani kapku nafty.  Východní Evropa byla neutrální a ti ostatní se přiklonili 
k Arabům. To využili Sověti a svolali mimořádné zasedání OSN v naději, že Američany, když podporují Izrael, 
„odrovnají“.  V noci přiletělo do Nev Yorku víc než šest desítek hlav státůa dalších představitelů členských 
zemí. Já z titulu funkce měl přístup ke všem materiálům, instrukcím, dohodám - napůl v ruštině a ze všeho šel 
opravdu strach. Sedl jsem a napsal své stanovisko, ne zcela konformní, ale pravdivé, které jsem ráno předal 
Jozefu Lenártovi a ten prezidentu Husákovi. Spojil jsem se i s partnery americkými, kteří se mnou spolupraco-
vali a kolegy ruskými. A to bylo to „kolečko“, které potvrdilo, že v té době nešlo o jednotlivce, ale o celý svět. 
Záhy se ukázalo, že naše zpravodajská služba odvedla kus, opravdu kus velmi záslužné práce. Je pravdou, že 
Američané v té době byli „na lopatě“, ale zpravodajci zabránili ještě mnohem horšímu vývoji světa.  Foto a střípky ze vzpomínek Miroslava Polreicha vybral Jan Kliment
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Řidička osobního vozidla utrpěla při nehodě těžká poranění

Úterní střet kamionu a osobní-
ho vozidla krátce před šestou 
hodinou ranní, mezi Havlíčko-
vým Brodem a Jihlavou, zkom-
plikoval na celý den dopravu.
Kraj Vysočina - V úterý 15. břez-
na v ranních hodinách jsme přijali 
oznámení o vážné dopravní neho-
dě, která se stala na silnici I/38 
u obce Štoky. Oznámení o neho-
dě jsme přijali na lince tísňového 
volání patnáct minut před šestou 
hodinou ranní.  Na místo vyjely 

okamžitě nejbližší policejní hlíd-
ky, neboť silnice byla v místě ne-
hody kvůli zásahu všech složek 
integrovaného záchranného sys-
tému zablokovaná a navíc vlivem 
klimatických podmínek sjízdná 
pouze se zvýšenou opatrností. 
Policisté ohledáním místa ne-
hody zjistili, že třiapadesátiletý 
řidič nákladního vozidla Scania 
s návěsem projížděl po silnici 
I/ 38 ve směru od Havlíčkova 
Brodu na Jihlavu. Při jízdě po 

přímém úseku silnice v klesání 
dostal na komunikaci pokryté 
čerstvě napadaným mokrým sně-
hem smyk a přitom vyjel vlevo 
do protisměrné části silnice, kde 
ve smyku narazil do přední části 
protijedoucího os. vozidla Ford 
Focus. Po střetu vozidel vyjela 
nákladní souprava vlevo mimo 
silnici do silničního příkopu a do 
pole, kde se zastavila. Osobní 
vozidlo skončilo mimo komuni-
kaci v silničním příkopu. 

Při dopravní nehodě došlo 
k těžkému zranění pětačtyřiceti-
leté řidičky vozidla, která byla 
z místa nehody letecky trans-
portována do nemocnice v Brně. 
Dále došlo k lehkému zranění 
řidiče nákladního vozidla, kte-
rý byl z místa nehody vozidlem 
zdravotnické záchranné služby 
převezen do Nemocnice Jihla-
va, odkud byl po ošetření pro-
puštěn. K jinému zranění osob 
nedošlo. Alkohol byl u řidiče 

nákladního vozidla vyloučen na 
místě nehody provedenou de-
chovou zkouškou. 
Po nehodě došlo k úniku zhruba 
600 litru nafty z nákladního vo-
zidla na přilehlé pole. Při doprav-
ní nehodě vznikla hmotná škoda 
na havarovaných vozidlech ve 
výši téměř 700 000 korun. Místo 
bylo zhruba tři hodiny zcela ne-
průjezdné, poté bylo až do večer-
ních hodin průjezdné kyvadlově. 
Práce na odstraňování následků 

nehody pokračují ze strany speci-
alizované fi rmy v místě i v průbě-
hu dnešního dne. Práce spočívají 
v odbagrování kontaminované 
zeminy. Místo se projíždí kyva-
dlově, provoz je řízen semaforem.  
Předpokládané ukončení prací je 
plánováno na 16.00 hodin.

 Text: mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

 Foto: -mac- 
 a HZS Kraje Vysočina

Havarovaného osobního vozidla museli hasiči zaklíněnou zraněnou řidičku vyprostit za použití speciálního 
hydraulického zařízení. Ihned po vyproštění byla zraněná žena předána do péče zdravotníkům. 

Zranění utrpěl také řidič kamionu.
Kamion skončil po nehodě převrácený mimo komunikaci na poli. Z nádrží kamionu uniklo přibližně 600 litrů 
nafty. Na likvidaci nafty a odtěžení kontaminované zeminy byla na místo povolána specializovaná fi rma.
Hasiči havarovaná vozidla a místo události technicky zabezpečili. Komunikace zůstala po nehodě neprů-
jezdná.

Zachování pošt na venkově
Česká pošta chce v obcích rušit 
své provozovny, ale to se obcím 
nelíbí. A tak Vznikl projekt k pře-
vedení poboček České pošty na 
Poštu Partner, která je plnohod-
notnou náhradou pošty.

Rozdíl spočívá v tom, že služba je 
provozována třetí osobou.

„Česká pošta počítá s převodem 
2500 poboček z celkového počtu 
3200 poboček na Pošty Partner do 
roku 2025. Revidovaný projekt 
Pošta Partner byl vládou vzat na 
vědomí 22. 4. 2015. Ke konci roku 
2015 bylo zasmluvněných celkem 
129 Pošt Partner, z toho reálně 
fungujících Pošt Partner bylo 90. 
Za loňský rok jsme zasmluvnili 72 
partnerů, co převýšilo náš plán. Při 
realizaci projektu postupujeme od 
menších obcí, sami se nám hlásí 
starostové či soukromníci, kteří 
chtějí Pošty Partner provozovat, “ 
uvedl Matyáš Vitík, tiskový mluv-
čí České pošty. 

Z pohledu občanů je jednou z nej-
větších výhod projektu pružnost 
otevírací doby, kdy obce, pří-
padně soukromníci, sami určují 
rozsah hodin pro veřejnost, který 
nesmí klesnout pod požadované 
minimum. Tato fl exibilita provo-
zovatelům umožňuje reagovat na 
konkrétní podmínky a zvyklosti 
v dané obci. 

Jaká je situace na Havlíčkobrod-
sku? Například starosta obce Ká-
men Petr Pipek nám vysvětlil:

„Obec Kámen začala jednat 
s Českou poštou o možnosti zří-
zení Partner Pošty pod správou 
obce v květnu 2015, provoz začal 
od 1. listopadu 2015. Poštovní 
služby v naší obci zajišťují dvě 
odborně vyškolené pracovnice 
obecního úřadu. Jejich mzdu fi -
nancuje projekt Pošta Partner“.

Od prosince 2015 začal systém 
Pošta Partner také třeba v Sá-

zavce. Poštovní služby zajišťu-
je hospodářka obecního úřadu, 
která prošla odborným školením 
a na její mzdu přispívá Pošta 
Partner. 

Od 1. května 2016 začne provoz 
Pošty Partner také v Oudoleni 
ve spolupráci s obecním úřadem. 
V Horním Studenci, místní části 
Ždírec nad Doubravou, služby 
České pošty převzala před víc než 
třemi lety tamní samoobsluha. 

„S ohledem na probíhající jednání 
jak s obcemi, tak se soukromníky 
nemůžeme blíže specifi kovat lo-
kality, kterých se přeměna týká. 
Potenciálními smluvními partne-
ry jsou jak obce, tak soukromní-
ci. Záleží vždy na konkrétním 
případě, jedná se o dvoustranné, 
rovnocenné jednání,“ odpověděl 
mi na dotaz Matyáš Vitík, tiskový 
mluvčí České pošty.

 Jaroslav Benák

Jiskra získala dotaci pro trenéry
Havlíčkův Brod – TJ JISKRA 
letos uspěla se žádostí na MŠMT 
ČR, která dotační program č.VIII 
na mládež a její trenéry vypsala 
vůbec poprvé. Brodská nezisko-
vá sportovní organizace má přes 

Českou unii sportu (ČUS) Praha 
registrovaných 626 mládežníků 
do 18 let, což je absolutně nej-
víc v celé republice, a tím bude 
největším příjemcem fi nančních 
prostředků. Ty budou rovnoměr-

ně rozděleny do jednotlivých 
sportovních odvětví podle počtu 
mládežnické základny. Získaná 
dotace konečně pomůže částečně 
řešit odměňování mládežnických 
trenérů.   (mal)

Výstava klubu seniorů

Sdružení klubu důchodců v Chotěboři pořádá pro své členy řadu zajímavých kulturních i vzdělávacích akcí. 
Jednou z nich je i tradiční výstava prací seniorů. Uskutečnila se v předposledním březnovém týdnu v pod-
krovních prostorách Knihovny Ignáta Herrmanna. O tom, že chotěbořští senioři nesedí doma se založenýma 
rukama, svědčila celá řada nádherných výrobků z keramiky, košíčků z pedigu, háčkovaných a vyšívaných 
deček, šperků s polodrahokamy, květy orchidejí z rybích kostí nebo korálků a obrázků či oděvních doplňků 
z paličkované krajky. Nechyběly ani drobné kovářské a jarní i velikonoční dekorace. Bylo opravdu na co 
koukat a v mnohém se i inspirovat. Jedinou chybou bylo, že výstava trvala jen tak krátce.  (jz)

Velikonoční výtvarné dílny

V podkroví chotěbořské Knihov-
ny Ignáta Herrmanna bylo v úterý 
vpodvečer neobvykle živo. Na 
velikonočně laděnou výtvarnou 
dílnu přišlo asi padesát dětí a tři 
desítky dospělých. Pracovni-
ce knihovny připravily několik 
koutků, kde si zájemci mohli na-

příklad uplést pomlázku, voskem 
ozdobit vajíčka, zhotovit košíčky 
na vajíčka nebo vyrobit jarní ky-
tičky z netkané textilie. K dobré 
náladě přispěli členové divadélka 
DIK, kteří si s dětmi zazpívali je-
jich oblíbené lidové písničky.

Všemu tomu tvoření ale před-
cházela obsáhlá příprava, které 
se knihovnice zhostily na výbor-
nou, a to nejen v pracovní době 
v knihovně. Třeba Miluše Škodo-
vá doma upekla perníčky, aby si je 
děti mohly ozdobit, a po večerech 
uháčkovala pro všechny holky 
i kluky košíčky s překvapením.  
Jak nám sdělila Alena Jelínko-
vá z dětského oddělení, chtějí 
v knihovně podobné akce pořádat 
častěji. Dnes už neplatí, že si lidé 
přijdou jenom půjčit knížku, ale 
důležitá je také práce se čtenáři, 
aby se do knihovny rádi vraceli. 
A to se díky této zdařilé akci pro 
děti i dospělé určitě podaří. Všech-
no to chce nejen čas na přípravu, 
ale také fi nanční prostředky. Proto 
by v dětském oddělení chotěboř-
ské knihovny na podobné akce 
rádi uvítali i pomoc sponzorů. (jz) K dobré náladě přispěli také členové divadélka DIK

Knihovnice Miluše Škodová a její háčkované košíčky
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Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 23.3. - Do Šlapanova
Odjezd autobusem z terminálu č.16 v 8.00 hod. do Štoků. 
Trasa 11 km. Vedou: Beránkovi
sobota 26.- neděle 27.3.- 36. ročník Jarní Vysočinou 
Trasy: So: 10, 15, 25, 35, 50 km,  Ne: 10,15, 25 km. 
Start sobota: 6.00 – 10.00 hod., neděle 8.00 – 10.00 hod. MÚ V Rá-
mech, Havlíčkův Brod. Kontakt: Vladimír Maršík, tel. 736 754 181, 
e-mail: vladimirmarsik@seznam.cz, 
úterý 29.3. - Na bledule
Odjezd vlakem v 10.08 hod. do Ždírce n. D. Trasa 7 km. 
Vedou:  Z. Bergerová a M. Špačková 
středa 30.3. - Cestou necestou
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Světlé n. S. Trasa11 km. 
Vedou: J. Píšová a M. Sedláková
sobota 2.4. - Karlova cestička na řízek do Veselíčka
Odjezd vlakem v 7.49 hod. do Žďáru n. S. nebo v 10.04 hod. s pře-
stupem ve ZR   do Veselíčka. Přihlášky na občerstvení přijímá Míla 
Špačková do 23.3.16. Trasa 8 km. Vede: Z. Kohout
úterý 5.4. - Na rozhlednu Rosička
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Sázavy. Trasa 7 km. 
Vedou: Špačkovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz 

čtvrtek 24.3. - Za krásou bledulí
Odjezd autobusem ze zastávky H/mléčné lahůdky v 7.26 hod. do 
Havl. Brodu, dále vlakem v 8.13 hod. do Ždírce n/D. 
Trasa: Ždírec n/D. - Pobočný rybník - Ransko - Ždírec n/D. Návrat 
vlakem v 13.14 hod. do Havl. Brodu, do Humpolce autobusem ve 
14.00 hod., nebo vlakem v 14.20 hod. 
čtvrtek 31.3. - Z Humpolce do Krasoňova
Odchod od pošty v 8.00 hod. Délka trasy: 9 km.   
Trasa: Humpolec - památník rum. vojáků - Bysterská  
silnice -  Bystrá  -  Sýkorský rybník -  Krasoňov
Odjezd z Krasoňova 12.20  -  12.59 hod.
Vede:  MUDr. E. Kubíčková

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

V minulých číslech jsme otisk-
li první dvě z oceněných prací 
v soutěži, v níž muzeum vyzva-
lo veřejnost k sepsání možného 
příběhu mincí z pokladu, nale-
zeného loni v létě u Humpolce.
Jedno z ocenění za originální 
zpracování získala třináctiletá 
Eliška Vaňkátová ze ZŠ V Sa-
dech, která příběh sepsala ve 
verších.

POKLAD
Připravte se všichni teď,
vezmu vás o čtyři sta let zpět.
Poletíme pěkně z kopce,
tak si držte klobouky.
Ale nevezmu vás k žádné staré 
hrobce,
jenom támhle kousek od Hum-
polce
je malá vesnice Horní Rápoti-
ce.
Čeká tam na vás překvapení,
je to poklad, celé jmění.
Uložené v keramice
se třpytí stříbrné a zlaté mince.
A já vám o nich povyprávím.
Na kraji pole v krásném lese,
kde královské troubení jelenů 
se nese,
žije obyvatel této vísky,
který ukryl poklad do kořenů 
staré lísky.

Bylo to v třicetileté válce,
ta líska rostla na jeho zahrád-
ce.
Měl strach, že přijde o peníze,
tak ukryl je do stromu až k sa-
motné míze.

Nikomu se s tím nesvěřil,
vždyť v té době nikdo nikomu 
nevěřil.
„Radši to nechám tajemstvím,
až budu chtít, tak to někomu 
říci smím.“

Než by však voják zabouchal 
na buben,
byl starý muž ve válce zahu-
ben.
Pohleďme na ten krutý svět,
nicméně poklad zůstal v koře-
nech 
dalších čtyři sta let.

Až teď v naší době ho našli 
dobří lidé
a strnuli v úžasu.
Tváře měli celé rudé,
když spatřili tolik jasu.

A chcete-li vidět tu nádheru,
Tak rychle, najdete ji v našem
 havlíčkobrodském muzeu.

Příběhy inspirované mincemi III.

Turistická sezona zahájena!

V sobotu 19. března uspořádal 
Klub českých turistů Čeřínek Jih-
lava za podpory Kraje Vysočina 
a oblastního výboru KČT Vyso-
čina slavnostní akci pod názvem 
Zahájení jarní turistické sezony 
v oblasti KČT Vysočina a oblast-
ní Eurorando 2016 na Čeřínku. 
Pro jistotu dodejme, že Čeřínek 
je vrch vysoký 761 metrů s turis-
tickou chatou a sjezdovkou s vle-
kem, nacházející se asi patnáct 
kilometrů západně od Jihlavy.
Pro turisty z Vysočiny šlo již 

o pětadvacáté vítání jara a jistě 
není bez zajímavosti, že v pořa-
datelství této akce se jednotlivé 
odbory střídají – loni ji zajišťoval 
odbor KČT Žďár nad Sázavou, 
pro rok 2017 se počítá s odborem 
KČT Třebíč.
Vlastní zahájení proběhlo v 9.30 
hod. na prostranství před chatou 
KČT několika krátkými projevy. 
Jako první se mikrofonu cho-
pil člen ústředního výboru KČT 
a klasifi kátor oblastního výboru 
Jaroslav Šlechta, poté promluvila 

předsedkyně oblastního výboru 
Marie Vincencová, čestný před-
seda KČT Jan Havelka, radní 
Kraje Vysočina pro oblast kultu-
ry, památkové péče a cestovního 
ruchu Marie Kružíková, starosta 
městyse Dolní Cerekev Zdeněk 
Jirsa a nakonec členka oblastního 
výboru Jitka Korbelová.
Na zahájení jarní turistické sezo-
ny přijely skupiny turistů z celé 
Vysočiny, tedy nejen z Jihlavy, 
Telče, Třebíče či Měřína, ale 
samozřejmě také z Havlíčko-

va Brodu, Světlé nad Sázavou 
a Golčova Jeníkova. Pořadatelé 
pro ně připravili tři trasy:  Čeří-
nek – Čertův hrádek – Čeřínek 
(20 km), Naučnou stezku Čeří-
nek (12 km) a Čeřínek – Miro-
šov – Čeřínek (7 km). Celkový 
počet účastníků dosáhl čísla 601, 
každý obdržel na startu propo-
zice s popisem a mapkou tra-
sy, odznak v podobě butonu se 

spínacím špendlíkem a diplom. 
O hladký průběh celé akce se 
staralo 30 pořadatelů, členky po-
řádající odboru napekly neuvě-
řitelné množství různých druhů 
zákusků, další možnosti občer-
stvení byly v chatě, či u stánků 
a někteří turisté si opékali vuřty 
na ohýnku. K dobré náladě při-
spívala country skupina Ahoj, 
která hrála v chatě s takovou 

chutí a tak pěkně, že se někteří 
turisté a turistky nechali strhnout 
k tanci. Ve vestibulu chaty byla 
instalována výstavka sestávající 
z fotografi í z akcí pořádaných 
odborem KČT Čeřínek, portrétů 
jeho předsedů včetně zakladatele 
Františka Srdínka a pýchy nej-
větší – tří diplomů o přijetí do 
Síně slávy české turistiky.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Velikonoční koncert
Římskokatolická farnost Ledeč 
nad Sázavou pořádá  v neděli 27. 
března 2016 v 15 hodin v koste-
le sv. Petra a Pavla Velikonoční 
koncert, na kterém se představí 
křesťanská skupina DoHlubin.

Pražská skupina DoHlubin hraje 
a zpívá od roku 2012 a je zaměře-
na na moderní duchovní hudbu.

Skupina zaujme propracovaný-
mi vícehlasými vokály a neméně 
zajímavým aranžmá hudebního 
doprovodu. Její repertoár je slo-
žen z vlastní tvorby i ze skladeb 
převzatých.

Složení skupiny DoHlubin: Ana-
maria Kostičová - housle a zpěv, 
Martina Dvořáková - sólová ky-
tara a zpěv,

 Martina Pokorná - příčná fl étna 
a zpěv,  Martina Maštálková - 
zpěv a Petr Vondráček - basky-
tara. 

Pro posluchače z Vysočiny může 
být zajímavé, že Petr Vondráček 
je rodákem z Havlíčkova Brodu 
a Martina Maštálková pochází 
z Ledče nad Sázavou.  Jab

 Foto: archiv skupiny DoHlubin

F:  zleva Petr Vondráček, Anamaria Kostičová, Martina Dvořáková, Martina Maštálková a Martina Pokorná

Zprava Jaroslav Šlechta, Jan Havelka, Jiří Veselý, Marie Vincencová, Jitka Korbelová a Věra Veselá

Celkový pohled



Strana 12  KULTURA, AKTUALITY, INZERCE, KRONIKA  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Kam za kulturou 
ve dnech 23. 3. – 29. 3. 2016

Kam za kulturou 
ve dnech 30. 3. – 5. 4. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 23.3. v 10 hod. - Vynášení Moreny
pořádá MC Zvoneček
středa 23.3. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 23.3. v 16,30 hod. - Jak na učení bez mučení
Přednáška Studijního centra Basic, Na valech 3523
středa 23.3. ve 20 hod. - Ztraceni v Mnichově
Filmové OKO.
čtvrtek 24.3. v 16 hod. - Dětská jóga
Individuální výuka H. Čížové ve Family Pointu 
čtvrtek 24.3. v 16,30 h. - Psychosomatika v hubnutí
Beseda s Romanou Hánělovou v MC Zvoneček.
čtvrtek 24.3. v 17 hod. - Tajemství žen
Přednáška H. Čížové ve Family Pointu 
čtvrtek 24.3. v 19 hod. - Jeden Svět 2016
2. předpromítání festivalu
čtvrtek 24.3. v 19 hod. - Včera, dnes a zítra
Jedinečné představení divadla SEMAFOR plné humoru a scének Felixe 
Holzmanna. Vinný sklípek Nádražní 43.
sobota 26.3. od 20 hod. - Bendžojsovi koně
Trampské, country aj. písničky v Gril restauraci U Huberta
sobota 26.3. od 21 hod. - PIO SQUAD live
Premiéra nového klipu v Klubu OKO.
neděle 27.3. v 18 hod. - Blbec k večeři
v rámci projektu Divadlo za oponou - DS Mimochodem z Ledče n.S. - na 
jevišti velkého sálu KD Ostrov
neděle 27.3. od 21 hod. - OUTSIDERS (punk) IT
live na baru v Klubu OKO
úterý 29.3. v 9 h. - Tradiční čínská medicína
Povídání s L. Fenclovou na téma Emoce v MC Zvoneček
úterý 29.3. v 13-16,30 h. - Francouzská záložka
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny.
ČEJOV
pátek 25. 3. od 20 h. - Hudba Praha Band + Fousatej hat
HUMPOLEC
čtvrtek 24.3. v 18 hod. - Velikonoční koncert
Pěvecké sdružení TUCET v Evangelickém kostele
pátek 25.3. 9-13 hod. - Velikonoční dílna
Výzdoba na sváteční stůl - Partners market na Dolním nám.
KRUCEMBURK
neděle 27.3. v 17 h. - Velikonoční koncert
Dětské duchovní písně aj., kostel sv. Mikuláše
LEDEČ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 24.3. - Mucha a Madame Butterfl y
Koncert v hotelu Sázava.
sobota 26.3. od 20 h. - 4. ples Hotelu Sázava 
k poslechu hraje sk. Starý klády
sobota 27.3. v 19 h. - Blbec k večeři
Sezona komedií na hradě začíná - zve DS Mimochodem.
neděle 27.3. v 15 h. - DoHlubin
Velikonoční koncert v kostele sv. Petra a Pavla
LEŠKOVICE
čtvrtek 24.3. ve 14 hod. - Pietní akt
Vzpomínková akce k uctění památky padlých příslušníků štábu Partyzán-
ské brigády Mistr Jan Hus v areálu Památníku.
LIPNICE NAD SÁZAVOU
sobota 26.3. - začíná návštěvnická sezóna na hradě
O víkendu otevírací doba 10-15 hod., včetně velik. pondělí
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 24.3. 8-16 hod. - Farmářské trhy
- na náměstí
sobota 26.3. 20 hod. - Ples hokejistů
Hraje: Melodie z Ledče n.S.
UHELNÁ PŘÍBRAM
sobota 26.3. od 13 do 16 h. - Velikonoční výstavka
ručně vyrobené předměty s velikon. tématikou může kdokoliv přinést (do 
12 h.) - v zasedací síni městyse
sobota 26.3. od 18 h. - Přátelské setkání s dechovkou
Hrají A.a J.Fuxovi, vystoupí děti z místní ZŠ, ukázka skladby cvičenci TJ 
Sokol Uh.Příbram a Nová Ves, v sokolovně
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
středa 23.3. v 19 h. - Arazím z Vinohrad
Setkání s Tomášem Töpferem - v sále měst. kina.
ŽIŽKOVO POLE
úterý 29.3. v 16,30 hod. - Kytka
Kytaroví kamarádi v RC Motýlek v budově ZD. 

HAVLÍČKŮV BROD
Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové - průřez celoživotní ilustrační 
tvorbou, v Galerii výtvarného umění 5.3.-1.5.
Otakar Marcin: Souznění - autor řady soch, plastik a dalších děl, zdobí-
cích veřejná prostranství či instituce v Praze a mnoha místech Česka i Slo-
venska, v GVU 5.3.-1.5.
 Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném - rodačka z Prahy, ma-
lířka, fotografka, grafi čka - pro svou volnou tvorbu zvolila krajinomalbu, 
inspiruje ji Vysočina. GVU 5.3.-1.5.
Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací oboru umělecký 
kovář a pasíř SPŠ Třebíč. GVU 5.3.-1.5.
Patchwork - když ze záplaty uděláte umění - Patchworkový klub HaBa 
při Mateřském centru Zvoneček a Oblastní charitě vystavuje v Muzeu Vy-
sočiny od 6.3.-10.4.
Velikonoce v Muzeu Vysočiny - od 6.3.-10.4.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech letech 
doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
Příroda Vysočiny - Interaktivní výstava sdružení Chaloupky Horní Krupá, 
v 1. patře MÚ V Rámech, 29.2. - 29.3.
HUMPOLEC
Malíř ztraceného času - výstava reprodukcí ilustrací Zdeňka Buriana, 
v Lit. klubu a dětském odd. knihovny - do 29.4.2016
Jsem žena - limitovaná edice - Prodejní výstava autorské oděvní tvorby 
a šperku Iva Langhammerová - Hana Kašparová - Marcela Langhammero-

HAVLÍČKŮV BROD
čtvrtek 31.3. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 31.3. v 17,30 h. - Tradiční čínská medicína
Povídání s L. Fenclovou na téma Emoce v MC Zvoneček
čtvrtek 31.3. v 19 h. - Marta Topferová a Milokraj
Písničkářka ve Skaut klubu, pořádá KKV.
čtvrtek 31.3. v 19,30 h. - Thajsko
Katka Kadlecová - Toulavé OKO
sobota 2.4. od 20 hod. - Basketbalový ples
Hraje Variace, v KD Psychiatrická léčebna.
neděle 3.4. v 15 hod. - Ostrov splněných přání
loutková pohádka souboru Kráťa v AZ centru
HUMPOLEC
pátek 1.4. v 19 hod. - Tři království
DSJH při MěKIS - divadelní hra nejen pro děti, OÚ Jiřice
pátek 1.4. v 19,30 hod. - Agentura Drahoušek
DS Lucerna Vilémovice (Honzlův Humpolec), v kině. 
sobota 2.4. - Tajemství pánevního dna
Celodenní kurz, přihl. do 31.3. - Agroklub na Radosti
neděle 3.4. v 19,30 hod. - Zelenina
koncertní šňůra sk. Zelenina - v kině.
HRAD ORLÍK NAD HUMPOLCEM
sobota 2.4. 10,15 - 15,00 hod. - Páni z Lichtenburka
Otevření hradu s Pány z Lichtenburka, souboje, šermíři
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 31.3. v 19 h. - Jakub Zahradník
Chotěbořské jaro - Klavírní recitál, šansony ...
pátek 1.4.  - Noc s Andersenem v knihovně
noc plná pohádkových postav, her a úkolů
sobota 2.4. 18,45 hod. - Madame Butterfl y
Přenos z Metropolitní opery - v kině.
pondělí 4.4. v 17 hod. - Banát
Přednáška Tomáše Černohouse v knihovně
LEDEČ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 31.3. - 9. narozeniny MC Ledňáček
v 9 - 11,30 a 15,30 - 17 h. v sídle MC.
LÍPA
středa 30.3. - Posezení u lipového čaje
novinářka, spisovatelka PhDr. Marie Formáčková
sobota 2.4. v 15 hod. - Veselá trojka Pavla Kršky
- česká muzika v sokolovně
PŘIBYSLAV
sobota 2.4. 14 a 15,30 h. - ÚDiF
Divadlo fyziky, hlavně pro rodiče s dětmi, v KD
SOBÍŇOV
pátek 1.4. 20 - 22 hod. - Nikodémova noc
Setkej se s Ježíšem v noci - kostel v Sopotech
ŽIŽKOVO POLE
středa 30.3. v 16 hod. - Beseda o knihách
- s paní Lipenskou z Krajské knihovny v RC Motýlek
sobota 2.4. v 15,30 hod. - Vrabčí trh
koncert k Mez. dni ptactva, v MC Motýlek 
úterý 5.4. v 16 hod. - Tvoření s Motýlkem
Výroba motýlků a kytiček z pedigu v MC

VÝSTAVY

VÝSTAVY

Obecná škola
V kinech na jeden jediný den u pří-
ležitosti osmdesátých narozenin 
Zdeňka Svěráka.

Tak vypadá dárek!40 kin v Česku 
a dalších 50 po celém světě nasadí 
28. března 2016, kdy herec a scéná-
rista Zdeněk Svěrák oslaví 80. na-
rozeniny, jeho OBECNOU ŠKOLU 
v novém kabátě.Humpolecké kino 
samozřejmě nemůže chybět! Přijďte 
si na velikonoční pondělí připome-
nout do našeho kina  laskavý svěrá-
kovský humor.

Jako lákadlo vám Jan Svěrák zasílá 
osobní dopis:

Vážení přátelé,

český herec a scenárista Zdeněk 
Svěrák oslaví 28. března 2016 své 
osmdesáté narozeniny. Protože je to 
můj tatínek, vím, že nechce pořádat 
žádnou velkolepou oslavu, protože 
by se styděl. Má však tisíce diváků 
a posluchačů, kteří si oblíbili jeho 
fi lmy a písně, a jejich radost by pro 
něj byla největším dárkem.

Rozhodl jsem se proto, uspořádat 
celosvětovou oslavu s jeho diváky.

Od podzimu tajně remasterujeme 
fi lm Obecná škola jako překvapení. 
Výběr tohoto fi lmu není náhodný, 
byl to první fi lm, který jsme spolu 
natočili, vypráví o jeho dětství na 
poválečném pražském předměstí 
a také byl v roce 1992 nominovaný 
na Oscara.

Remasterování fi lmu znamená ne-
jen pouhý přepis do digitální po-
doby, vyčištění obrazu i zvuku. Na 
rozdíl od “restaurování” si můžeme 
dovolit i drobné zásahy jako třeba 
stabilizovat neklidné jízdy, ubrat zr-
nění v podexponovaných záběrech 
a vůbec vypravit fi lm tak, aby mohl 
znovu uchvátit dnešního diváka.

Slavnostní projekce remasterované 
Obecné školy v rozlišení 4K (resp. 
2K) se bude promítat v jediný ve-
čer v pondělí 28. března ve všech 
kinech, které se k oslavě přidají. 
Přítomní diváci budou mít tak pří-
ležitost nejen se oslavy zúčastnit, 
ale také Zdeňku Svěrákovi popřát. 
K tomu využijeme písničku “Zde-
něk má narozeniny” v provedení Ja-
roslava Uhlíře, kterou jako karaoke 
pustíme před každou projekcí, tak 
aby se diváci mohli připojit a spo-
lečně přání zazpívat.
Každý divák také dostane tištěný 
program s vloženým 35mm origi-
nálním políčkem Obecné školy na 
památku.
Napadlo nás, že není důvod proč 
tuto akci omezovat hranicemi čes-
kého státu, když všude po světě 
jsou aktivní komunity vlastenců či 
Čechů, kteří se cítí stále napojeni 
na svou zem, a rády by se k takové 
oslavě připojily. Zvláště, když je to 
s dnešními technologiemi tak snad-
né. Minulý týden jsme rozeslali e-
maily a po pár dnech jsme zjistili, že 
máme před sebou akci obřích roz-
měrů. Zdá se, že nebude kontinent, 
kde se 28. března nebude hrát v kině 
Obecná škola. Od amerického Chi-
caga přes Island až po mongolský 
Ulanbátar. Film si pustí naši vědci 
v CERNua pokud ho dostaneme na 
Jižní pól, tak i čeští polárníci.
Mohu se mýlit, ale zdá se, že stojíme 
u zrodu nového způsobu distribuce 
českých fi lmů. Každopádně jsem 
svědkem nečekaného a dojemného 
projevu české sounáležitosti a je mi 
ctí být u toho.Pojďte se přidat!
Srdečně zdravíJan Svěrák.
Pondělí 28. března v 17.30 hod 
v kině Humpolec.

VZPOMÍNÁME

Osud Ti z tváří růže vzal a očím jiskry 
žár. Však v srdcích nám Tě zanechal, 
dál s námi zůstáváš.
Dne 27. března 2016 uplyne páté smut-
né výročí, kdy nás navždy opustila naše 
drahá maminka, manželka a babička, 
paní Zdeňka Pechová z Lučice.
S láskou vzpomínají manžel a děti s ro-
dinami.

Zaměstnání

Ostatní

Ostatní
INZERCE

Přijmeme elektromontéry, obslu-
hu traktorbagru nebo pás.bagru, 
pracovníky pro práci s motorovou 
pilou. Pracoviště Pelhřimov nebo 
Humpolec. Dobré platové podmín-
ky. 
Tel.:603498972.

Přivýdělek 10-15tis. měsíčně z domo-
va na PC.
Tel.: 604 874 501

Provádíme pokrývačské, tesařské, 
klempířské práce.
Rekonstrukce, novostavby i drobné 
opravy střech.
Joukl,Zrna  tel.: 606 385 520 

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů a oken.
Tel.: 728 103 860

Přivýdělek 10-15tis. měsíčně z do-
mova na PC
www.podnikej-doma.cz
Tel.: 604 874 501

Dne 16. března 2016 by se dožila 80.let naše maminka, paní 
Jindřiška Peňázová z Havlíčkova Brodu, která nás opus-
tila ve svých 55 letech. 
S láskou vzpomíná dcera Dana s rodinou a sestra Blanka.

vá - Aneta Bröcklová. Květinovou výzdobu zajistila Iveta Lupačová - kvě-
tinářství Pomněnka Pelhřimov. Výstavní sál muzea od 4. do 30.3.
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava obrazů Pavla Píchy a Denisy Duspivové v galeriii na hradě, vždy 
v So-Ne v 10 - 16 hod. od 2. do 30. dubna
PŘIBYSLAV
Petr Vlach - Ona a její duše. Galerie Janáček, 17.3. - 10.4.2016
Jan Jiří Rathsam - Návraty do města, do domu
Galerie Janáček, do 10.4.2016
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová školy 
Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Drátenictví - dobré řemeslo - výstava cechovní sbírky
V Galerii Na Půdě  do 24.4.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Fotoobrazy - Petr Berger - Havlíčkobrodský fi lmař a fotograf v Galerii 
Doubravka. 22.3. - 5.5.2016.

Příběhy inspirované mincemi IV.
V minulých číslech jsme otiskli už několik z oceněných prací v soutě-
ži, v níž muzeum vyzvalo veřejnost k sepsání možného příběhu mincí 
z pokladu, nalezeného loni v létě u Humpolce.
Ocenění poroty za originální nápad získala i 4.C ZŠ V Sadech (pí uč. 
Mezerová) za zpracování formou pohádkové knížky. 
Ukrytý poklad - Anna Kubaštová, Ema Olšbauerová
Kdysi dávno žil obchodník, který cestoval a chodil po světě. V růz-
ných zemích prodával kameny, které léčily. Vydělával si hodně peněz. 
Jednou ho obvinili z čarodějnictví, protože si mysleli, že je čaroděj. 
Na poslední chvíli poklad zakopal na mýtině a utekl před upálením. 
Za mnoho let na tom místě narostly stromy. Obchodníka ani poklad už 
nikdo neviděl.
Poklad - Eliška Topolovská, Tereza Štefánková
Kdysi dávno žil slavný cestovatel jménem Alexandr. Cestoval v růz-
ných zemích např: v Holandsku, v Egyptě a Polsku. Domov měl 
v Egyptě, protože tam byl moc hezký písek. Měl bohatou práci a aby 
mu peníze vyzbyly na všechny cesty, tak je zakopal do země, aby mu 
je nikdo neukradl. Jednou šel zahradník sázet nové stromky. Zahradník 
dal malý stromek i na zakopané peníze. Strom vyrostl a na poklad se 
úplně zapomnělo.
..... - Marcel Lukeš, Matěj Zikmunda 
Kdysi dávno žil tlustý sedlák. Byl velmi zlý a okrádal lidi. Tak král 
poslal vojáky na toho sedláka, aby ho zajali. Sedlák běžel schovat své 
ukradené peníze. Stihl je ukrýt, ale sám daleko neutekl. Vojáci ho chytli 
a popravili. Roku 2015 poklad našel nějaký pán u Humpolce. Moc se 
divil, kde se tu vzalo tolik peněz.
Mince - Linda Havlová, Anna Klementová
Kdysi dávno žil houslista. Houslista uměl hezky hrát. Jezdil po světě, třeba 
do Polska, Holandska, Egypta, Turecka, Německa, Rakouska, Španělska, 
Rumunska. Vydělal si hrozně moc peněz a kupoval mince. Při cestě zpátky 
do Čech zakopal v různých zemích mince. Zakopal je, protože si chtěl 
koupit nejdražší housle, měl v plánu se tam vrátit. Poslední mince zakopal 
mezi Brodem a Humpolcem, ale zakopal je tak, aby je nikdo neobjevil. 
Bylo to v lese a nad mince zasadil strom. Byla válka a houslista umřel. 
V roce 2015 je našel mladý muž.. Mince odevzdal a byly vystavené v Hav-
líčkově domě. Ostatní zakopané mince teprve čekají na objevení.



Úterý 22. 3.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:40 Kytice
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:15 Hercule Poirot
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Kriminálka Paříž
23:50 Rozsudek II
00:20 AZ-kvíz
00:45 Kalendárium
01:00 Hobby naší doby

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2996)
10:10 Drazí sousedé (3)
11:20 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (4)
13:40 Tělo jako důkaz II (4)
14:35 Dr. House (17)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (485)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (2997)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (641)
21:30 Víkend
22:40 Kriminálka Miami X (8)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (9)
00:20 Dr. House (17)
01:15 Tělo jako důkaz II (4)
02:00 Atentát (18)

06:10 X-Men (8)
06:40 Superhrdinové: Batman 

do Ligy!
07:10 M.A.S.H (6)
08:00 M.A.S.H (7)
08:50 M.A.S.H (8)
09:25 Castle na zabití V (12)
10:25 Místo činu: Hannover (8)
12:25 Policie Hamburk V (7)
13:25 Komisař Rex VII (3)
14:35 Castle na zabití V (13)
15:35 Loď snů (12)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy podle Agathy (4)
21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Jste to, co jíte
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Hannover (8)
02:05 Policie Hamburk V (7)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:45 Magnum II (12)
12:05 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (115)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Nejvyšší soud
21:30 Pomsta nebo láska (35, 36)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (10)
00:50 Naše zprávy
01:25 Exploziv
01:50 Columbo

Středa 23. 3.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:45 Hubert a Staller IV
10:35 Kojak II
11:25 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Výtah
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller IV
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Trhák
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 Hubert a Staller IV
01:10 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (2997)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (641)
11:20 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (5)
13:40 Tělo jako důkaz II (5)
14:35 Dr. House (18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (486)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (2998)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Drazí sousedé (4)
21:20 Kriminálka Las Vegas XV 

(16)
22:25 Případ Pelikán
01:05 Dr. House (18)
01:50 Tělo jako důkaz II (5)
02:35 Kolotoč

06:05 X-Men (9)
06:35 Friends
07:05 M.A.S.H (8)
07:55 M.A.S.H (9)
08:45 M.A.S.H (10)
09:20 Castle na zabití V (13)
10:15 Místo činu: Hannover (9)
12:20 Policie Hamburk V (8)
13:20 Komisař Rex VII (4)
14:30 Castle na zabití V (14)
15:30 Loď snů (13)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Hannover (9)
02:30 Policie Hamburk V (8)
03:15 Komisař Rex VII (4)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:45 Magnum II (13)
12:05 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (116)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 TO BYL VÁŠ ROK
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (11, 12)
00:05 Naše zprávy
00:35 Exploziv
01:05 Magnum II (13)
02:05 Columbo

Čtvrtek 24. 3.

05:05 Velikonoce
05:20 Sváteční slovo jezuity Petra 

Vacíka
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Tak neváhej a toč speciál
10:05 Kouzelník ještě nepřišel
11:05 O vodě, lásce a štěstí
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Tři muži a nemluvně
14:10 Šance
15:15 O Terezce a paní Madam
16:05 Brnění a rolničky
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:20 Máte slovo s M. Jílkovou
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Gejzír
22:50 Taggart
23:45 Motiv
00:25 AZ-kvíz
00:55 Objektiv
01:25 Toulavá kamera
01:55 Černé ovce

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2998)
10:10 Drazí sousedé (4)
11:20 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (6)
13:40 Tělo jako důkaz II (6)
14:35 Dr. House (19)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (487)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (2999)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (642)
21:30 PRÁSK!
22:10 Nico - víc než zákon
00:05 Dr. House (19)
01:00 Tělo jako důkaz II (6)
01:45 Kolotoč
02:25 DO-RE-MI

06:10 X-Men (10)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (10)
08:00 M.A.S.H (11)
08:50 M.A.S.H (12)
09:25 Castle na zabití V (14)
10:25 Místo činu: Hannover (10)
12:25 Policie Hamburk V (9)
13:25 Komisař Rex VII (5)
14:35 Castle na zabití V (15)
15:35 Loď snů (14)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Vylomeniny
22:05 Ano, šéfe!
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Hannover (10)
02:05 Policie Hamburk V (9)
02:50 Komisař Rex VII (5)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:25 Rychlá hra
09:10 Columbo
10:50 Magnum II (14)
12:05 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (117)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Nejvyšší soud
21:30 Pomsta nebo láska (37, 38)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (11, 12)
01:55 Naše zprávy
02:25 Exploziv

Pátek 25. 3.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
06:00 Pošta pro tebe
06:55 Zlatá panna
08:05 Dnes se Zdeňkem Svě-

rákem
08:35 Narcisový dům (1/2)
09:30 Ať se lidi mají rádi... aspoň 

dnes
10:25 O moudré Sorfarině
11:35 Hrdinný kapitán Korkorán
13:05 Boháč a chudák
14:20 Ztracený princ
15:30 O Janovi a podivuhodném 

příteli
17:00 Ať žijí duchové!
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 Četnické humoresky 

(31/39)
21:30 13. komnata Venduly Svo-

bodové Pizingerové
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Zpátky se Sobotou
23:45 Profesionálové
00:40 Bolkoviny
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Polopatě
02:40 DoktorKA
03:35 Kuchařská pohotovost
04:00 Banánové rybičky
04:30 Žiješ jenom 2x
04:55 Sváteční slovo jezuity Petra 

Vacíka

05:50 Ordinace v růžové zahradě 
2 (642)

07:00 Malá mořská víla
08:15 Matilda
10:05 Už tam jsme?
12:00 VALL-I
13:55 Tuxedo
15:55 Čarovné dědictví
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (3000)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Pozdravy ze spermabanky
22:20 Iron Man
00:40 Tuxedo
02:15 PRÁSK!
02:50 Kolotoč
03:15 Co na to Češi
03:55 Už tam jsme?

06:25 X-Men (11)
06:55 Friends
07:25 Friends
07:55 Příšerky s.r.o.
10:05 Kletba Růžového pantera
12:25 Dovolená s Andělem
13:55 Holky z porcelánu
16:15 Císařův pekař
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (53)
21:35 Nezastavitelný
23:40 Prostřeno!
00:35 Dovolená s Andělem
02:00 Císařův pekař
03:25 Holky z porcelánu

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
06:30 Tarzan
08:20 Columbo
10:20 Tajemná legenda
12:20 Inga Lindström: Černá 

labuť
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Nebe nad Mexikem
22:25 Kriminálka Istanbul (9)
00:25 Naše zprávy
01:00 Exploziv
01:25 Columbo
03:15 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (218)

Sobota 26. 3.

05:00 Hobby naší doby
05:30 Kluci v akci
06:00 Kouzelné bylinky
06:30 Polopatě
07:25 O vysoké věži
08:40 Gejzír
09:10 Otec Brown III
10:00 Všechnopárty
10:50 O princezně z Rimini
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Poklad na Sovím hrádku
14:20 Hotel Modrá hvězda
15:50 Příběhy slavných... Vladi-

mír Dlouhý
16:45 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Ceny Thálie 2015
21:45 Kolja
23:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:35 22 výstřelů
01:30 Manéž Bolka Polívky
03:40 Banánové rybičky
04:05 Kde bydlely princezny
04:25 Chalupa je hra
04:45 Pod pokličkou

05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:45 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (34)
07:15 Monstra vs. Vetřelci (20)
07:40 Návrat do budoucnosti 

II (3)
08:05 Looney Tunes: Úžasná 

show II (14)
08:30 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (21)
08:55 Krok za krokem IV (5)
09:25 Flubber
11:10 Koření
12:10 Volejte Novu
12:45 Rady ptáka Loskutáka
13:35 Tipy ptáka Loskutáka
13:55 Výměna manželek IV
15:30 Hořké sladkosti
17:25 Dům naruby
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:50 Území mrazu
00:50 Generálova dcera
03:50 Krok za krokem IV (5)
04:15 DO-RE-MI

07:15 X-Men (12)
07:45 Friends
08:15 Friends
08:45 Autosalon
09:55 Autosalon Extra
10:15 Ohnivý kuře
11:30 Danielle Steelová: Rodinné 

album (2/2)
13:30 Láska na konci světa
15:30 Vraždy v Midsomeru X
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
22:00 Krvavý Bangkok
00:10 Halloween II
03:10 Vraždy v Midsomeru X

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:35 Rychlá hra
08:35 Columbo
10:50 Otec Braun (2)
12:50 Léto v Amsterdamu
14:50 Proměněno
15:25 Inga Lindström: Píseň pro 

mou dcerku
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tchyně
20:20 Katie Fforde: Slavnostní 

okamžik
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:50 TO BYL VÁŠ ROK
00:50 Naše zprávy
01:25 Otec Braun (2)
04:10 Pauline a Leonard (219)

Neděle 27. 3.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Příběhy slavných... Vladi-

mír Dlouhý
07:20 Hrdinný kapitán Korkorán
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 Dynastie Nováků (13/13)
11:50 Televarieté
13:30 Nevěsta s velkýma nohama
14:45 Pravda a lež
16:05 Babička (1/2)
17:35 Princezna se zlatou 

hvězdou
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Vesničko má středisková
21:40 Černí baroni
23:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:25 Komisař Moulin
01:05 Manéž Bolka Polívky
03:10 Sváteční slovo místeckého 

děkana Josefa Maňáka
03:20 Hobby naší doby
03:21 Zahrada je hra
03:45 Žiješ jenom 2x
04:05 Kuchařská pohotovost
04:30 Banánové rybičky

05:10 Novashopping
06:05 Oggy a Škodíci
06:30 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (35)
07:00 Monstra vs. Vetřelci (21)
07:25 Návrat do budoucnosti 

II (4)
07:50 Looney Tunes: Úžasná 

show II (15)
08:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (22)
08:40 Krok za krokem IV (6)
09:10 Víkend
10:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (68)
11:35 Zakletá Ella
13:25 Pátek není svátek
15:10 Princ Bajaja
16:50 Hrabě Monte Christo
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Na vodě (8)
21:30 Uprchlík
00:00 Námořní vyšetřovací 

služba II
00:50 Hrabě Monte Christo
03:45 Gympl s (r)učením omeze-

ným (68)
03:50 Volejte Novu
04:45 Novashopping

06:25 Max Steel (1)
06:55 Friends
07:25 Friends
07:55 Tajemství války (22)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře
10:55 Vylomeniny
11:55 Váš Prima receptář
12:40 Vychytávky Ládi Hrušky
13:20 Vychytávky Extra
13:45 Big Ben IV (5)
15:50 Vraždy v Midsomeru X
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (8)
21:35 Ano, šéfe!
22:55 Poslední vůz
01:10 Tři mušketýři II (4)
03:15 Vraždy v Midsomeru X
03:20 Zrozeni k zabíjení? V (12)

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
08:25 Columbo
10:45 Otec Braun (3)
12:45 Léto v Maďarsku
14:45 Kutil Adam
15:25 Nebe nad Mexikem
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Kriminálka Istanbul (10)
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (13, 14)
00:15 Naše zprávy
00:55 Otec Braun (3)
03:15 Nikdo není perfektní
03:50 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (220)

Pondělí 28. 3.

05:00 Rozsudek II
05:30 Zajímavosti z regionů
06:00 Zlatá panna
07:05 Hotel Modrá hvězda
08:35 Narcisový dům (2/2)
09:45 Ať žijí duchové!
11:05 Princezna se zlatou 

hvězdou
12:25 O princi, který měl o ko-

lečko víc
13:30 O království z nudlí a štěstí 

bez konce
14:30 Babička (2/2)
15:55 Vesničko má středisková
17:35 Království potoků
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (5/14)
21:05 Rozsudek II
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 Tankový prapor
22:55 Kriminalista
23:55 Profesionálové
00:45 Banánové rybičky
01:15 Kalendárium
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus
01:55 Všechnopárty
02:50 Zahrada je hra
03:15 Kuchařská pohotovost
03:40 Pod pokličkou
04:05 Kde bydlely princezny
04:25 Evergreeny Gustava Broma
04:55 Sváteční slovo místeckého 

děkana Josefa Maňáka

06:00 Na vodě (8)
06:55 Čarovné dědictví
08:25 Čertova nevěsta
10:30 Už jsme doma?
12:10 G-Force
14:00 Láska s výstrahou
15:55 Hrátky s čertem
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3001)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Drazí sousedé (5)
21:25 Mentalista VI (17)
22:20 Kriminálka Miami X (9)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (10)
00:10 Láska s výstrahou
01:50 Mentalista VI (17)
02:55 Co na to Češi
03:30 Už jsme doma?
04:55 Novashopping

06:15 Max Steel (2)
06:45 Friends
07:15 Na vlásku
09:30 Obušku, z pytle ven!
10:55 Syn Růžového pantera
12:55 Anděl na horách
14:35 Honza málem králem
16:30 Pekařův císař
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Jste to, co jíte
23:55 Prostřeno!
00:55 Anděl na horách
02:25 Pekařův císař
03:30 Obušku, z pytle ven!

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
06:35 Legenda Země OZ: Dorot-

ka se vrací
08:20 Columbo
10:20 Cesta za pokladem
12:20 Utta Danella: Pražské 

tajemství
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Exploziv
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Noc hvězd
22:25 Nepohodlný svědek
00:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (11)
01:25 EXPLOZIV 100
02:20 Naše zprávy
02:50 Exploziv
03:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:40 Na plac!
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Úterý 29. 3.

05:00 Josef Lux - Kříž...
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Otec Brown III
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Krabička
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller IV
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem Donu-

tilem
21:15 Hercule Poirot
22:49 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:50 Kriminálka Paříž
23:45 Rozsudek II
00:10 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Ulice (2999)
09:55 Ulice (3000)
10:50 Drazí sousedé
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk VIII (7)
13:45 Tělo jako důkaz II (7)
14:40 Dr. House (20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(488)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:30 Ulice (3002)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(643)
21:25 Víkend
22:30 Kriminálka Miami X (10)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (11)
00:05 Dr. House (20)
00:55 Tělo jako důkaz II (7)

06:15 Max Steel (3)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (13)
08:05 M.A.S.H (14)
08:55 M.A.S.H (15)
09:30 Teď vaří šéf!
10:25 Místo činu: Hannover (11)
12:25 Policie Hamburk V (10)
13:25 Komisař Rex VII (6)
14:35 Castle na zabití V (16)
15:35 Loď snů (15)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy podle Agathy (5)
21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Jste to, co jíte
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Hannover (11)
02:05 Policie Hamburk V (10)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
08:20 Exploziv
09:00 Columbo
10:40 Magnum II (15)
12:00 Kašpárku, vař!
13:10 Julie a Nikolas (118)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Exploziv
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Nejvyšší soud
21:30 Pomsta nebo láska (39, 40)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (12)

Středa 30. 3.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Šípková Růženka
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10
21:55 Všechno nejlepší!
23:35 Kriminálka Paříž
00:30 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:55 Ulice (3001)
09:50 Ulice (3002)
10:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(643)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk VIII (8)
13:45 Tělo jako důkaz II (8)
14:40 Dr. House (21)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(489)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:30 Ulice (3003)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:45 Kriminálka Las Vegas XV (17)
22:35 Zpověď
23:50 Námořní vyšetřovací služba 

IV (13)

06:05 Max Steel (4)
06:35 Friends
07:05 M.A.S.H (15)
07:55 M.A.S.H (16)
08:50 M.A.S.H (17)
09:20 Castle na zabití V (16)
10:20 Místo činu: Hannover (12)
12:20 Policie Hamburk V (11)
13:20 Komisař Rex VII (7)
14:30 Castle na zabití V (17)
15:30 Loď snů (16)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Hannover (12)
02:30 Policie Hamburk V (11)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:40 Magnum II (16)
12:00 Kašpárku, vař!
13:10 Julie a Nikolas (119)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Exploziv
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 TO BYL VÁŠ ROK
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (13, 14)
00:00 Naše zprávy
00:30 Exploziv

Čtvrtek 31. 3.

04:45 Kluci v akci
05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech 
05:59 Studio 6 
09:00 Okouzlení VII
09:50 Hubert a Staller 
10:40 Kojak 
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma  (1998)
14:00 Soudkyně Amy (1999)
14:45 Soud (1978)
15:05 Kojak (1973)
15:55 Hubert a Staller (2012)
16:45 Cestománie (1999)
17:15 AZ-kvíz  (1997)
17:40 Černé ovce  (1993)
18:00 Události v regionech  
18:25 Kde domov můj?  (2016)
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události  (1993)
19:50 Branky, body, vteřiny  (1956)
20:00 3 plus 1 s Miroslavem Donu-

tilem 
21:20 Máte slovo  (2008)
22:14 Výsledky losování Šťastných 
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22:15 Gejzír  (2014)
22:50 Taggart (1983)
23:40 Motiv (2013)
00:25 AZ-kvíz  (1997)
00:55 Objektiv  (1987)
01:25 Toulavá kamera  (2003)

04:55 Novashopping
05:55 Snídaně s Novou  (1994)
08:35 Novashopping
08:55 Ulice  (E3003)
09:45 Chcete být milionářem?  
11:15 Co na to Češi  (2016)
12:00 Televizní noviny  (1994)
12:40 Tescoma s chutí  (2009)
12:50 Můj přítel Monk (2002) 
13:40 Tělo jako důkaz (2011) 
14:40 Dr. House (2004) (E22)
15:40 Ordinace v růžové zahradě  
16:57 Odpolední Počasí
17:00Televizní noviny  (1994)
17:30 Co na to Češi  (2016)
18:30 Ulice  (E3004)
19:30 Televizní noviny  (1994)
20:20 Ordinace v růžové zahradě  
21:30  Prásk  (1998)
22:10 Není úniku (1993)
23:55 Dr. House (2004) (E22)
00:45 Tělo jako důkaz (2011) 
01:30 Áčko  (1997)
02:25 DO-RE-MI  (1998)

06:10 Max Steel (2001) (E5)
06:40 Friends (2012)
07:10 M*A*S*H (1972) (E17)
08:00 M*A*S*H (1972) (E18)
08:55 M*A*S*H (1972) (E19)
09:25 Castle na zabití (2009) 
10:25 Místo činu - Rej čarodějnic
12:25 Policie Hamburk (2007) 
13:25 Komisař Rex (1994) 
14:35 Castle na zabití (2009) 
15:35 Loď snů - Botswana
17:30 Zprávy TV Prima  (1997)
17:50 Prostřeno!  (2010)
18:55 Zprávy TV Prima  (1997)
19:25 Zprávy TV Prima  (1997)
19:40 Divácké zprávy  (2013)
19:55 VIP zprávy  (2010)
20:15 Nemocnice Motol  (2016)
21:30 Vylomeniny  (2013)
22:05 Ano, šéfe!  (2009)
23:20 Prostřeno!  (2010)

04:10 Síla lásky  (E223)
05:30 Hlavní zprávy  (2013)
05:55 Animáček
07:00 Rychlá hra  (2015)
08:45 Columbo: Předveď dokonalou 

vraždu
10:45 Magnum (1980) (S2E17)
12:00 Co bude dnes k večeři?  
13:10 Síla lásky  (E120)
14:20 Soudkyně Barbara  (2015)
15:35 Česká tajenka  (2013)
16:10 Popelka  (2015)
17:10 Soudkyně Barbara  (2015)
18:30 Hlavní zprávy  (2013)
18:55 Exploziv  (2015)
19:15 Exploziv  (2015)
19:40 Babica vs. Sapík  (2015)
20:20 Nejvyšší soud  (2016)
21:30 Pomsta nebo láska (2012)
23:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti (1999)

Pátek 1. 4.

04:55 13. komnata Venduly Svobo-
dové Pizingerové 

05:20 Sváteční slovo  
05:30 Události v regionech  
05:59 Studio 6  (1994)
09:00 Okouzlení VII (2004)
09:55 Hubert a Staller (2012)
10:50 Kojak (1973)
11:40 Černé ovce  (1993)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma  (1998)
14:00 Soudkyně Amy (1999)
14:45 Pošta pro tebe  (2005)
15:40 Tak neváhej a toč – speciál!  
16:35 Polopatě  (2013)
17:30 AZ-kvíz  (1997)
18:00 Události v regionech  
18:25 Deník Dity P.  (2013)
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události  (1993)
19:50 Branky, body, vteřiny  
20:00 Četnické humoresky - Havrani 
21:3013. komnata Wabiho Daňka 
21:59 Výsledky losování Šťastných 
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22:00 Všechnopárty  (2005)
22:55 Hitparáda televizní zábavy  
23:50 Profesionálové (1977)
00:40 AZ-kvíz  (1997)
01:05  DoktorKA  (2014)
02:00 Banánové rybičky  (1999)
02:25 Dobré ráno  (1993)

04:55 Novashopping
05:55 Snídaně s Novou  (1994)
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (2005) (E3004)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 
11:15 Co na to Češi  (2016)
12:00 Televizní noviny  (1994)
12:40 Tescoma s chutí  (2009)
12:50 Můj přítel Monk (2002) 
13:45 Tělo jako důkaz (2011) 
14:40 Dr. House (2004) (S2E1)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Televizní noviny  (1994)
17:30 Co na to Češi  (2016)
18:30 Ulice 
19:30 Televizní noviny  (1994)
20:20 Plán útěku (2013)
22:25  Iron Man 2 (2010)
00:35 Dr. House (2004) (S2E1)
01:20 Tělo jako důkaz (2011) 
02:05 Kolotoč  (1996)
03:05 DO-RE-MI  (1998)

06:05 Max Steel (2001) (E6)
06:35 Nexo Knights (2015) (E1)
07:05 M*A*S*H (1972) (E19)
07:50 M*A*S*H (1972) (E20)
08:45 M*A*S*H (1972) (E21)
09:20 Castle na zabití (2009) 
10:20 Místo činu - Slunce a bouře 
12:20 Policie Hamburk (2007) 
13:20 Komisař Rex (1994) 
14:30 Castle na zabití (2009) 
15:30 Loď snů - Šanghaj (2007) 
17:30 Zprávy TV Prima  (1997)
17:50 Prostřeno!  (2010)
18:55 Zprávy TV Prima  (1997)
19:25 Zprávy TV Prima  (1997)
19:40 Divácké zprávy  (2013)
19:55 VIP zprávy  (2010)
20:15 Přístav (2015) (E54)
21:35 Muž na hraně (2012)
23:45 Prostřeno!  (2010)
00:40 Místo činu - Slunce a bouře 
02:15 Policie Hamburk (2007) 
03:00 Komisař Rex (1994) 

05:30 Hlavní zprávy  (2013)
05:55 Animáček
07:00 Rychlá hra  (2015)
08:45 Columbo: Spiklenci (1978)
10:45 Magnum (1980) 
12:00 Co bude dnes k večeři?  
13:10 Síla lásky (2005) (E121)
14:25 Soudkyně Barbara  (2015)
15:35 Česká tajenka  (2013)
16:10 Popelka  (2015)
17:10 Soudkyně Barbara  (2015)
18:30 Hlavní zprávy  (2013)
18:55 Exploziv  (2015)
19:15 Exploziv  (2015)
19:40 Babica vs. Sapík  (2015)
20:20 Utta Danella: Ideální manžel 

(2014)
22:20 Noc hvězd  (2016)
00:25 Kriminálka Istanbul - Vražda 

v parku (2014) (E10)
02:20 Hlavní zprávy  (2013)

Sobota 2. 4.

04:55 Hoby naší doby  (2010)
05:30 Události v regionech  
06:00 Krabička (1977)
06:15 Polopatě  (2013)
07:05 Hamernická povídačka 
07:50 Úsměvy  (1997)
08:30 Gejzír  (2014)
09:00 3 plus 1 s Miroslavem Donuti-

lem (2005)
10:15 Všechnopárty  (2005)
11:10 Otec Brown (2013)
12:00 Z metropole  (2006)
12:25 Hoby naší doby  (2010)
12:50 Postřehy odjinud  (1993)
13:00 Zprávy
13:05 Kryštof a Kristina (1993)
14:00 Strom pohádek: Pasáček a cí-

sařova dcera (1989)
14:25  Roztomilý člověk (1941)
15:55 Příběhy slavných: Dobře namí-

chaný Jiří Adamíra 
16:50 Hercule Poirot: Pět malých 

prasátek (2003)
18:25 Kluci v akci  (2005)
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události  (1993)
19:45 Branky, body, vteřiny  
20:00 Zázraky přírody  (2009)
21:10 Slavná hudební čísla  
22:04 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:05 Velký fl ám (1966)
00:05 Tři dny ke svobodě (2010)
02:15 Banánové rybičky  (1999)
02:45 Sama doma  (1998)

04:00 Co na to Češi  (2016)
04:35 Ordinace v růžové zahradě 
05:40 Novashopping
06:10 Lišákoviny (2015)
06:30 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(2011) (E36)
07:00 Monstra vs. Vetřelci (2013) 
07:25 Návrat do budoucnosti 
07:50 Looney Tunes: Úžasná show 

(2011) (S2E16)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (2011) (E23)
08:45 Krok za krokem (1991) 
09:10 Tvoje tvář má známý hlas  
11:25 Koření  (2005)
12:25 Volejte Novu  (2003)
13:00 Rady ptáka Loskutáka  
14:05 Výměna manželek  (2005)
15:25 Láska na inzerát (2005)
17:25 Klik - život na dálkové ovládá-

ní (2006)
19:30  Televizní noviny  (1994)
20:20 Tvoje tvář má známý hlas  
22:30 John Wick (2014)
00:20 Kazatel (2011)
01:45 Prásk  (1998)
02:15  Krok za krokem (1991) 
03:00 DO-RE-MI  (1998)
03:55 Tvoje tvář má známý hlas  

07:15 Max Steel (2001) (E7)
07:40 Nexo Knights (2015) (E1)
08:10 Nexo Knights (2015) (E2)
08:40 Autosalon  (2005)
09:50 Autosalon  (2005)
10:15 Ohnivý kuře - Cesty Boží jsou 

nevyzpytatelné 
11:25 Hollywoodská tajemství
13:30 Slečna na hlídání (2015)
15:30 Vraždy v Midsomeru 
17:35 Jak se staví sen  (2007)
18:55 Zprávy TV Prima  (1997)
19:25 Zprávy TV Prima  (1997)
19:40 Divácké zprávy  (2013)
19:55 VIP zprávy  (2010)
20:15 Česká MISS 2016  (2016)
22:35 Bella Mia (2013)
00:35 Gothika (2003)
02:30 Vraždy v Midsomeru

04:10 Síla lásky 
05:30 Hlavní zprávy  (2013)
05:55 Animáček
07:10 Drtivá porážka  (2009) 
08:05 Rychlá hra  (2015)
09:05 Derrick (1974) (E73)
09:20 Proměněno  (2016)
10:05 Columbo: Smrtící korunka
12:10 Otec Braun (2003) (E4)
14:05 Nejvyšší soud  (2016)
15:30 A přesto milujeme (2011)
17:30 Babica vs. Sapík  (2015)
18:30 Hlavní zprávy  (2013)
18:55  Exploziv  (2015)
19:15 Exploziv  (2015)
19:40 Babica vs. Sapík  (2015)
20:20 Pyšná princezna (1952)
21:55 Exkluziv!  (2013)
22:40 To byl váš rok  (2016)

Neděle 3. 4.

04:15 Žiješ jenom 2x  (2013)
04:45 Bydlení je hra  (2004)
05:30 Z metropole  (2006)
06:00 Zajímavosti z regionů  
06:30 Příběhy slavných: Dobře namí-

chaný Jiří Adamíra 
07:20 Roztomilý člověk (1941)
08:50 Polopatě  (2013)
09:45 Kalendárium  (1993)
10:00Toulavá kamera  (2003)
10:30 Objektiv  (1987)
10:55 My všichni školou povinní 
12:00 Otázky Václava Moravce  
13:00 Zprávy
13:05 O malíři Adamovi (2006)
14:05 O velkém nosu (1983)
14:45 Sedm kilo pro Králíčka 
16:00 Rozpuštěný a vypuštěný 
17:25 Případy detektivní kanceláře 

Ostrozrak (2000) (E1)
18:25 Kouzelné bylinky  (2014)
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události  (1993)
19:45 Branky, body, vteřiny  
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Díra u Hanušovic (2014)
21:40 168 hodin  (2005)
22:14 Výsledky losování Šťastných 
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22:15 Bolero (2004)
00:00 Komisař Moulin: Smrt policej-

ního důstojníka 
01:15 Bolkoviny  (1997)
02:10 Hoby naší doby  (2010)

05:45Novashopping
06:10 Lišákoviny (2015)
06:40 Spiderman (2003) (E1)
07:05 Monstra vs. Vetřelci (2013) 
07:30 Návrat do budoucnosti 
07:55 Looney Tunes: Úžasná show
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (2011) (E24)
08:45 Krok za krokem (1991) 
09:10 Krok za krokem (1991) 
09:40 Víkend  (2005)
10:35 Gympl s (r)učením omezeným 

(2012) (E69)
11:55 Jeden den v New Yorku 
13:40 V podstatě jsme normální
15:30 Dva muži hlásí příchod
17:30 Sestra v akci (1992)
19:30 Televizní noviny  (1994)
20:20  Na vodě - Poprvé (epizoda) 

(2016) (S01E09)
21:20 Střepiny  (2002)
21:55 Šerifové (1998)
00:20 Námořní vyšetřovací služba 

(2003) (S4E23)
01:05 Volejte Novu  (2003)
01:35 Krok za krokem (1991) 
01:50 Krok za krokem (1991) 

06:30 Max Steel (2001) (E8)
06:55 Nexo Knights (2015) (E2)
07:25 Nexo Knights (2015) (E3)
07:55 Tajemství války (1998) 
09:15 Prima SVĚT  (1995)
09:45 Ohnivý kuře - Trhy (epizoda) 

(2016)
11:00 Partie  (2005)
11:55 Receptář prima nápadů  
12:40 Vychytávky Ládi Hrušky  
13:20 Vychytávky Ládi Hrušky  
13:45 Big Ben - Malování s Vincen-

tem (2003) (S4E6)
15:50 raždy v Midsomeru (1997)
18:00 Teď vaří šéf!  (2014)
18:55 Zprávy TV Prima  (1997)
19:25  Zprávy TV Prima  (1997)
19:40 Divácké zprávy  (2013)
19:55 VIP zprávy  (2010)
20:15 V.I.P. vraždy (2016) (E9)
21:35 Ano, šéfe!  (2009)
22:55 Boj (2007)

05:30 Hlavní zprávy  (2013)
05:55 Animáček
07:10 Drtivá porážka  (2009) 
08:05  Rychlá hra  (2015)
09:10 Exploziv  (2015)
09:35 Derrick (1974) (E74)
11:10 Columbo: Žonglér - Vražda 

v Malibu (1990)
13:10 Otec Braun (2003) (E5)
15:10 Kutil Adam  (2016)
15:55 Pyšná princezna (1952)
17:30 Babica vs. Sapík  (2015)
18:30 Hlavní zprávy  (2013)
18:55 Exploziv  (2015)
19:15 Exploziv  (2015)
 20:20 Kriminálka Istanbul - Dvojník 

(2014) (E11)
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti (1999)
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HOKEJ 

ŠACHY
11. turnaj seriálu O pohár před-
sedy TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
v rapid šachu, se uskutečnil za 
účasti dvaceti osmi hráčů, zahrát 
si a pobavit se královskou hrou 
přišli další, noví zájemci, čímž se 
celkový počet účastníků seriálu 
zvýšil na šedesát čtyři. A další zá-
jemci mají možnost se ještě zapo-

jit, neboť do konce zbývají čtyři 
turnaje.

Turnaj se hrál tempem 2 x 12 
minut + bonifi kace 3 sec. za tah, 
sedm kol. Po dramatickém, vy-
rovnaném boji, rozhodoval každý 
půlbod, o čemž svědčí konečný 
výsledek a pořadí v turnaji.

Celkové vedení si vítězstvím 
v 11. turnaji upevnil kandidát mi-
stra Roman Vincze z Gordic Jih-
lava, o jehož prvenství s 5,5 body, 
rozhodlo lepší pomocné hodnoce-
ní, před druhým Vítkem Veselým 
z Jisky Havl.Brod a třetím deseti-
letým Rudolfem Junem z TJ Cho-
těboř, nejmladším účastníkem se-
riálu. Výborně si vedl i Petr Štůla, 
spokojeni s umístěním mohou být 
i Jan Mottl, Jaromír Kulhánek, 
Vlastimil Nevoral, naopak méně 
spokojeni KM Lukáš Karásek, 
Václav Paulík. Dobře si vedly 
slečny Zuzana Podrázská z Jiskry 

HB a Ivana Homolková ze ŠK 
Světlá n/Sáz.
V jednotlivých hodnocených 
kategoriích zvítězili:
Absolutní pořadí: KM Roman 
Vincze
Senioři: Karel Brodina
Amatéři: Jan Mottl
Žáci: Rudolf Jun
Ženy: Zuzana Podrázská
Seriál pokračuje 12. turnajem 1. 
dubna 2016 od 16.30 hodin v klu-
bovně SH Jiskra Havlíčkův Brod. 
Zváni jsou všichni milovníci 
královské hry, bez rozdílu věku, 
šachového umění! -vp-

HC Světlá nad Sázavou pořádá 
Velikonoční turnaje hokejových 
nadějí v minihokeji.
V pátek 25. 3. 2016 Turnaj roční-
ku 2008 a mladší za účasti těchto 
týmů:
HC Světlá nad Sázavou
TJ Jiskra Humpolec
BK Havlíčkův Brod
HC Chotěboř
HC Střelci Jindřichův Hradec
HC PilsnerWolves
HC Slovan Ústí nad Labem
HC Dukla Jihlava

V sobotu 26. 3. 2016 Turnaj roč-
níku 2007 a mladší za účasti těch-
to týmů:
HC Světlá nad Sázavou
TJ Jiskra Humpolec
BK Havlíčkův Brod
HC Střelci Jindřichův Hradec
VSK Technika Brno
HC Hvězda Praha
HC Letci Letňany
HC Spartak Choceň
Vše za podpory města Světlá nad 
Sázavou a mediálního partnera 
novin Týdeník Cesta Vysočinou.

Ocenění sportovců TJ Jiskra
Havlíčkův Brod – Ve čtvrtek 
vpodvečer se v hotelu Slunce se-
šli reprezentanti všech oddílů TJ 
Jiskra na slavnostním vyhlášení 
sportovců za loňský rok. Zástup-
ci jednoty spolu s představiteli 
města předali diplomy nejlepším 
jednotlivcům, kolektivům, tre-
nérům i jubilujícím osobnostem. 
V úvodu setkání předseda jednoty 
Miroslav Sommer připomněl, že 
TJ Jiskra sdružuje 17 druhů spor-
tů, v nichž registruje 1339 členů. 

Z tohoto počtu je 640 mládežní-
ků, což prý jednotu podle přidě-
lených dotací MŠMT řadí mezi 
desítku největších tělovýchov-
ných jednot a sportovních klubů 
v republice. Dobrou práci trenérů 
mládeže potvrzuje i fakt, že jed-
notlivé oddíly postupně získávají 
status krajského centra; kromě už 
zavedeného Sportovního centra 
mládeže pro oddíl zápasu má od 
podzimu stejný status i  oddíl bas-
ketbalu a rovněž oddíl házené má 

od ledna 2015 Regionální (=kraj-
ské) centrum mládeže dívek. 
Také oddíl karate si díky svým 
úspěchům vydobyl rozhodnutí, 
že sídlo Krajského svazu karate 
je právě v našem městě.

K zajištění takto rozsáhlé sportov-
ní činnosti má TJ Jiskra k dispozi-
ci čtyři sportovní areály v celkové 
hodnotě 85 mil. Kč.

Pořád je ale co zlepšovat. V loň-
ském roce se díky investicím 

města podařily dvě velké akce: 
výstavba sociálního zázemí od-
dílu tenisu a nástavba sociálního 
zařízení v softbalovém areálu na 
Plovárenské. Jak ale v závěru své 
řeči předseda Sommer připomněl, 
nejdůležitějším úkolem pro leto-
šek je zajistit odpovídající sporto-
viště pro oddíl atletiky. Město již 
podalo žádost o dotaci na nový 
atletický areál a ve svém rozpočtu 
už na něj vyčlenilo 9 mil. korun. 
 (mal)

Nejlepší sportovec TJ Jiskra   
Adamec Matouš  zápas
Prokop Jan  kanoistika
Pecka Miroslav  karate
   
Nejlepší sportovec oddílu 
Satrapa Jakub  šachy
Novák Aleš  St.tenis
Vomelová Aneta  atletika
Kadečka Karel  softball
Ďásková Zuzana  házená
Mottl David  šerm
Štolfová Aneta  tenis
Fencíková Vlaďka  Or.běh

Jenčová Markéta  volejbal
Adamcová Jana  fl orbal
Šulc Michal  basketbal
Fejt Jiří  nohejbal
   
Kolektivy   

žáci  zápas
junioři raft  kanoistika
kadeti U 17  softball
kadeti U17  basketbal
muži  Karate
ml.žáci  tenis
muži  házená

trenéři   
Šnelly Dušan  softball
Bencová Bohdana  St.tenis
Brodina Karel  šachy
Novák Milan  házená
Pavlík Jan  volejbal
Kopecký Jan  Karate

osobnosti   
Trouba Jaroslav  šerm
Landsman Josef  Karate
Kadlecová Martina  Mod.gymn
Burda Zdeněk  basketbal

TENIS
V měsíci březnu se v brodském 
tenisovém oddíle konaly dva 
celostátní turnaje kat. C. Turnaj 
mladšího žactva LA CUP 2016 
a turnaj staršího žactva ZOK CUP 
2016. Obou turnajů se zúčastnilo 
celkem 66 hráčů!

V turnaji mladšího žactva se nej-
více dařilo domácímu Adamovi 
Křepinskému, který celý turnaj 
vyhrál. Ve fi nále porazil Domini-
ka Mojžíše z STK Planá nad Luž-
nicí 7:5, 6:3. 

Turnaj dívek vyhrála Natálie Hav-
lová z TK Spartak Jihlava. Ta ve 
fi nále porazila brodskou Anetu 
Štolfovou 6:2, 6:2. Turnaj staršího 
žactva ovládl domácí Aleš Bouch-
ner. Ve fi nále porazil Komrsku 
z TC Brno 6:2, 1:6, 1:0. Turnaj 
dívek vyhrála Lucie Marie Kubí-
ková z TK Neridé, která ve fi nále 

porazila Michnovou z TK Spartak 
Jihlava 6:4, 3:6, 1:0. Nejlépe se 
z domácích hráček umístila Hele-
na Grubauerová, která vybojovala 
na turnaji 3. místo. -pk-

Hráčka brodské Jiskry Helena 
Grubauerová s pohárem za 3. 
místo.

Přehled vyhodnocených sportovců 

Do trojice nejlepších sportovců z celé TJ Jiskra za loňský rok patří  
Matouš Adamec z oddílu zápasu.

Titul nejlepšího trenéra za oddíl karate převzal Jan Kopecký.

Mezi oceněnými osobnostmi byl jubilant Jaroslav Trouba z oddílu šermu.Za oddíl atletiky byla jako nejlepší vyhodnocena Aneta Vomelová.
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RECEPTY

Datum přijetí: 3. 2. 2015
Pohlaví: kočka
Narození: asi 2013
odčervená, očkovaná, kastrovaná

Saša je krásná mourovatá číča kte-
rá k nám přišla v lednu 2015 jako 
jedna ze skupiny plachých koček 
z Jihlavy. Zatím je ještě dost bázli-
vá, ale i u ní lze vidět drobné úspě-
chy. Už je např. schopná se v naší 
přítomnosti i napapat i si hrát 
s ostatními. Mohla by se v bezpeč-

né lokalitě uplatnit jako schopná 
myšilovka, s tím, že by měla stá-
lý přístup domů k plné mističce. 
Zkušený chovatel by si dost mož-
ná časem získal i její důvěru. Celý 
svůj dosavadní život strávila v ko-
čičím kolektivu a je ke kočičkám 
přátelská, proto bychom byli rádi, 
aby v novém domově měla koči-
čího kamaráda, ať už také od nás, 
nebo starousedlíka:). Je FIV/FeLV 
negativní.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 

Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 
email: redakce@cestavysocinou.cz, 

přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 
2 MB. 

Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: www.cestavysocinou.cz/online. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. 
MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.
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Italský recept na velikonoční pe-
čivo se k nám dostal ještě v do-
bách Rakousko-Uherska, kdy 
byla součástí říše i severní Itálie. 
Vypadá velmi dekorativně, proto 
je nabízím k vyzkoušení.
Potřebujeme: 50 dkg hladké 
mouky, sůl, 4 dkg cukru, citro-
novou kůru, asi ¼ l mléka, 3 dkg 
droždí, 2 žloutky, 8 dkg másla 
a 10 (recept je pro 5 – 10 osob) 
natvrdo uvařených, červeně 
obarvených vajec.
Do prosáté mouky přidáme sůl, 

cukr a citronovou kůru, načež 
přilijeme kvásek a podle potře-
by vlahé mléko s rozmíchanými 
žloutky a rozpuštěným máslem. 
Vypracujeme tuhé těsto (asi jako 
na vánočku) a dáme je kynout. 
Potom nakrájíme deset kousků, 
vytvoříme válečky, každý z nich 
smotáme. Na jednom konci bude 
oko, druhý konec bude stisknutý 
do špičky. Do oka vmáčkneme 
uvařené a obarvené vajíčko, pe-
čivo dáme do dobře vyhřáté trou-
by a pečeme do červena. (bob)

Tradiční pochoutka, která se kon-
zumuje na velikonoční pondělí, 
má mnoho podob. Hospodyňky 
mají své vlastní variace, které 
se v rodině dědí z matky na dce-
ru. U nás bylo zvykem přidávat 
do nádivky mladé kopřivy, ze 
kterých moje prababička vařila 
v jiném období i špenát. Jestliže 
jsou Velikonoce posunuty do zá-
věrečných dubnových dnů, pak 
kromě kopřiv můžete přidat i jiné 
plané rostliny, jako např. mladé 
lístky pampelišky, popenec, brš-
lici kozí nohu. V receptu je sice 
doporučené množství, ale bylinek 
můžeme přidat podle chuti. Když 
jsou velikonoce časně, přidáváme 
zelenou petrželku, která je běžně 
k dostání v obchodech. Ještě jed-

na poznámka: základem nádivky 
je uzené vepřové maso, ale ten, 
kdo uzené jíst nemůže, může po-
užít do nádivky kůzlečí nebo jeh-
něčí kořínek.

Potřebujeme:  ½ l mléka, 3 celá 
vejce, sůl, pepř, nové koření, 
60 dkg vařeného uzeného masa, 
podle potřeby strouhanou hous-
ku, 1 lžíci kopřiv.

V mléce rozmícháme celá vejce, 
vařené, rozsekané maso, usekané 
mladé kopřivy, trochu soli, mle-
tého pepře a nového koření. Do 
umíchané hmoty přidáme strou-
hanou housku, aby byla směs 
zahoustlá. Vymažeme pekáč 
máslem, směs do něj urovnáme 
a pečeme ½ až ¾ hodiny. (bob)

Čeampelo s červeným vajíčkem

Velikonoční Jarmark v Libici nad Doubravou
Kulturní a školská komise městyse Libice nad Doubravou uspořáda-
la v sobotu 19. března již tradiční Velikonoční jarmark. Jde o tradiční 
a milou akci, již si lidé z Libice nad Doubravou a okolí velmi oblíbili.
Ukázky řemesel spojené s prodejem výrobků bylo možné vidět v pro-
storách Pilnova statku. Návštěvníci od 10.00 hodin postupně obcházeli 
stánky v kulturní stodole a její přilehlé části. 

Hned u vchodu do stodoly seděl proutkař a pletl pomlázku. Dodnes se 
tradice pletení pomlázek krajově liší, existuje několik způsobů jejich 
výroby. Většinou se dědily z otce na syna, ale v moderní době už má 
na podobné hrátky málokdo čas, a tak raději lidé využívají nabídky 
obchodních řetězců. Škoda.

Řezbářství, nádherné umění našich dědů a pradědů. Nejpoužívanějším 
materiálem v řezbářské práci je prý lípa. Jde o dřevo velmi měkké, stej-
noměrné a dobře drží detail, nebortí se. Sledoval jsem ruce řemeslníka, 
jak do dřeva ryje vždy proti vláknům. A kolik měl těch dlát a nožíků, 
které k práci potřebuje.

Na jarmarku nemohla samozřejmě chybět keramika. Je to vlastně jedna 
z nejstarších řemeslných dovedností člověka. Tady je na fotografi i právě 
v obležení stánek Lenky Sedlákové, která má svou dílnu v Jitkově. A krom 
keramiky byly na stánku vidět například i krásné letované šperky.

Velmi vyhledávaným a stále obstoupeným byl stánek s malovanými ka-
mínky. Výběr byl opravdu veliký. Kamenů či kamínků všech možných 
tvarů a velikostí najdete na každém kroku spoustu. Ale takhle krásně 
pomalované akrylovými barvami snad nikde jinde než v sobotu na jar-
marku. 
 Text a foto: -mac-

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Saša

Velikonoční nádivka

Bělostné koberce bledulí 
S příchodem jara se stovky turis-
tů nejen z Vysočiny vydávají do 
přírodních rezervací, které nabí-
zejí netradiční zážitek v podobě 
rozkvetlých ploch bledule jarní. 
V Kraji Vysočina najdeme hned 
necelé tři desítky podobných úze-
mí, která jsou pro tento fenomén 
vyhlášená jako zvláště chráněná 
území. Za desítkami tisíc bledu-
lí se můžete vydat například na 
Bystřicko do přírodní rezervace 
Údolí Chlébského potoka, k pří-
rodní památce Nyklovický potok, 
ale také na Telčsko k Jechovci, na 
Světelsko na Hroznětínskou lou-
ku, na Pelhřimovsku ke Stržené 
hrázi nebo do národní přírodní 
rezervace Ransko u Ždírce nad 

Doubravou, která patří k nejroz-
sáhlejším územím. 

Bledule jarní kvetou přibližně tři 
týdny, záleží ale na nadmořské 
výšce jednotlivých oblastí. Na-
příklad na Bystřicku je tepleji, 
a proto tady bílé koberce už roz-
kvetly. Naopak v případě Ranska, 
které je součástí CHKO Žďárské 
vrchy, bílá kvítka teprve pomalu 
vykukují.

Bledule jarní rostou na fragmen-
tech lučních a přírodě blízkých 
lesních společenstev údolních 
olšových luhů. Podle zákona 
o ochraně přírody a krajiny patří 
tato rostlina mezi zvláště chráně-
né druhy, takže je zakázáno ji tr-

hat nebo ji jakýmkoliv způsobem 
ničit. Návštěvníci, kteří do oblastí 
zavítají, nesmějí scházet z vyzna-
čených cest nebo chodníků. Ma-
jitelé okolní půdy nebo lesů by 
se pak měli vyhnout jakýmkoliv 
zásahům do vodního režimu, te-
rénním úpravám i chemickému 

hnojení půdy v blízkosti přírodně 
vzácných ploch. V případě poru-
šení pravidel hrozí návštěvníkům 
pokuta od inspektorů životního 
prostředí nebo od zástupců obcí 
s rozšířenou působností, kteří ob-
lasti v této době namátkově kont-
rolují. (mal/kú)

Bledule jarní v Národní přírodní rezervaci Ransko opět po roce odpo-
činku rozkvétají. Chcete-li se přijet pokochat bílou krásou, je nejlepší 
zaparkovat ve Ždírci n.D. u čističky odpadních vod a projít se cca 1,5 
km k největšímu poli rozkvetlých květin.  (foto: mal)
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